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Priekšvārds

Cienījamie lasītāji!

Noslēdzot iestādei nozīmīgu gadu, kurā atzīmējām simto gadadienu 
kopš Valsts kontroles likuma pieņemšanas, mūsu sagatavotajā 
darbības pārskatā par 2023. gadu piedāvājam iepazīties ar 
nozīmīgākajiem sasniegumiem iestādes darbā.

Būdama augstākā revīzijas iestāde, Valsts kontrole iepazīst 
izaicinājumus publiskajā pārvaldē. Tradicionāli – revīzijās – Valsts 
kontrole sniedz ieteikumus, kuru ieviešanas progresam uzmanīgi 
seko līdzi. Arī šis pārskats atspoguļo sekmes Valsts kontroles sniegto 
ieteikumu ieviešanā un to ietekmes novērtējumu.

Tomēr savā priekšvārdā vēlos vērst uzmanību uz tādiem 
izaicinājumiem, kuru pārvarēšanai būtu jāvelta īpašas pūles. 
Izaicinājumiem, kurus nevar pārvarēt, grozot normatīvos aktus, 
pieņemot jaunu likumu vai ieviešot jaunas procedūras, jo tie ir balstīti 
attieksmē, motivācijā un vērtībās, ar kādām ik dienas ķeramies pie saviem pienākumiem. Tie 
prasa kritiski paraudzīties uz savu darbu un drosmi mainīties, lai vairotu sabiedrības uzticību  
publiskajam sektoram, padarītu mūsu valsts attīstību mērķtiecīgāku un straujāku un ievērojami 
uzlabotu atdevi, kādu sabiedrība gūst no publiskā sektora darba.

Vērtības mēs katrs varam definēt dažādi, tomēr esmu pārliecināts, ka to svarīgākais uzdevums ir 
padarīt labāku to, kas mums jau ir. Tāpēc šoreiz atļaušos paraudzīties uz šiem izaicinājumiem caur 
Valsts kontroles vērtību – Sadarbība, Atbildīgums, Attīstība – prizmu.

Ar vērtību Sadarbība vēlos rosināt lielāku savstarpējo uzticēšanos un atvērtību. Mēs visi labi  
apzināmies, ka šodien jebkuru lielu un valstiski svarīgu jautājumu kvalitatīvi un efektīvi var atrisināt, tikai 
sadarbojoties – resoriem, iestādēm, sabiedriskām organizācijām, pašvaldībām, privātajam sektoram. 
Sadarbības auglīgumu daudz vairāk nekā reglamenti, padomes un rīkojumi veicina ieinteresēti cilvēki, 
savstarpējā komunikācija un uzticība. Sadarbība atraisa iniciatīvu un radošumu. Sadarbībā gūtās 
uzvaras ir lielākas.

Ar vērtību Atbildīgums vēlos aicināt publisko sektoru uz bezkompromisa atklātību informācijas 
pieejamībā un caurskatāmību pieņemtajos lēmumos. Ja vēlamies iegūt sabiedrības uzticību, mēs 
nevaram būt atklāti tikai tad, kad tas ir izdevīgi, vai tikai tādā mērā, lai nesaņemtu neērtus jautājumus 
par saviem lēmumiem neatkarīgi, kurš tos uzdod – žurnālists, gatavojot publikāciju, vai deputāts, 
balsojot par budžetu. Atklātība ir priekšnosacījums, kas padara mūsu lēmumus labākus, mūsu kļūdas 
mazākas un sabiedrības uzticību lielāku.

Trešā vērtība – Attīstība – ir par to, cik mēs patiesībā esam gatavi pārmaiņām. Kā un vai mēs maināmies, 
atrodam ērtākus, efektīvākus risinājumus un ieviešam tos publiskā sektora darbā? Kur mēs varam 
atteikties no liekas birokrātijas? Kā līdzšinējo četru cilvēku darbu var paveikt divi? Attīstība ir spēja 
mainīt to, kas vairs nav pietiekami labs. Tā nav “projekts  nākamajam gadam”, bet daļa no kultūras, 
kurā piedalās katrs.
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Ar cieņu
valsts kontrolieris, 

Valsts kontroles padomes priekšsēdētājs
Edgars Korčagins

Rīgā, 2024. gada maijā

Šie ir trīs izaicinājumi, kurus pasniedzu caur Valsts kontroles vērtību prizmu, jo mums, tāpat kā 
jebkurai publiskās pārvaldes institūcijai, tie ir svarīgi. Šīs vērtības iedzīvinām ar savu revīziju darbu, 
ar IT risinājumiem, kurus ieviešam iestādes produktivitātes paaugstināšanai, kā arī virzoties uz vienu 
atzinumu valsts gada pārskatam finanšu revīzijās. Šīs vērtības iedzīvinām komunikācijā ar sabiedrību, 
kā arī arvien vairāk Valsts kontroles darbā iesaistot nevalstiskās organizācijas, mācoties un mācot citus 
starptautiskās sadarbības projektos. Šo izaicinājumu pārvarēšanai aicinu mobilizēties savus kolēģus 
publiskajā sektorā.

Noslēdzot šo priekšvārdu, vēlos pateikties katram Valsts kontroles darbiniekam par profesionālo 
un pašaizliedzīgo darbu, Valsts kontroles Sabiedriskajai padomei par ieguldījumu iestādes mērķu 
sasniegšanā, kā arī sabiedriskajām organizācijām, kuru loma mūsu darbā pieaug ar katru gadu. Saku 
paldies kolēģiem Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijā, kolēģiem valsts un pašvaldību 
institūcijās un revidējamās iestādēs par kopīgi paveikto publiskā sektora darba pilnveidē.
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VALSTS KoNTRoLES 
dARBīBAS IETVARS
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1.1. Pamatinformācija 

1.2. Struktūra
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1.1. Pamatinformācija

Latvijas Republikas Valsts kontroles darbības stratēģija 
2022.–2025. gadam
Valsts kontroles darbības stratēģija 2022.–2025. gadam ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments, 
kura mērķis ir nodrošināt efektīvu Valsts kontroles darbības plānošanu un īstenošanu tās kompetencē 
esošo funkciju un uzdevumu ietvaros.

 Stratēģijā ir noteikta Valsts kontroles misija, vīzija, vērtības, mērķis un darbības virzieni.

Valsts kontrole ir viens no Satversmē minētajiem valsts varas orgāniem 
– neatkarīga koleģiāla augstākā revīzijas (audita) iestāde, kas ir pakļauta 
vienīgi likumam un kuras darbības mērķis ir raudzīties, lai rīcība ar valsts 
resursiem ir tiesiska, pareiza, efektīva, ekonomiska un produktīva.

34

21

Valsts kontroles mērķis ir 
lietderīga, godprātīga un 
tiesiska publiskā sektora 

darbība sabiedrības 
interesēs.

Nodrošināt efektīvu Valsts kontroles darbību un veicināt darbinieku profesionālo 
izaugsmi un motivāciju jaunu iespēju un izaicinājumu apstākļos. 

Veicināt lietderīgu rīcību ar publiskajiem līdzekļiem, sniedzot pēc iespējas 
lielākus ieguvumus sabiedrībai.

Stiprināt sabiedrības uzticību publiskajam sektoram, sniedzot ieguldījumu 
valstiskā godaprāta nodrošināšanā.

Palielināt Valsts kontroles darba ietekmi sabiedrības labā.

1

2

3

4

Valsts kontroles darbības virzieni

Atbildīgums. Sadarbība. Attīstība.

Misija
Mēs esam publisko resursu uzraugs un gādājam, 
lai tie kalpo kopējam labumam.

Mūsu revīzijas ir sniegušas būtisku ieguldījumu 
sabiedrības labklājībai un sekmējušas valsts 
ilgtspējīgu attīstību.

Vīzija

Vērtības

Stratēģiskais 
mērķis

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
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Valsts kontroles nolikums un citi Valsts kontroles iekšējie tiesību akti

 ISSAI1  standarti 

 ANo rezolūcijas

 Valsts kontroles likums 

 Revīzijas pakalpojumu likums 

 Likums par budžetu un finanšu vadību

1  Starptautiskie publiskā sektora revīzijas standarti, kuri atbilst augstāko revīzijas iestāžu starptautiskā kongresa atzītām un apstiprinātām prasībām attiecībā uz augstāko 
revīzijas iestāžu darbu un kuru atzīšanu Latvijā nosaka valsts kontrolieris.

Valsts kontrole savā darbībā ievēro valsts pārvaldes principus un citas valsts institūciju darbā piemērojamas 
tiesību normas.

Tiesiskais regulējums un kompetence

 LR Satversmes 87. un 88. pants

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/reviziju-standarti
https://undocs.org/A/C.2/69/L.25/Rev.1
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/valsts-kontroles-likums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/revizijas-pakalpojumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/58057-likums-par-budzetu-un-finansu-vadibu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/satversme
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Valsts kontroles SIMTGAdE
2023. gada 16. augustā Valsts kontroles likumam apritēja 100 gadi. Līdz ar šī likuma pieņemšanu Valsts 
kontrole no formālas de facto 1918. gada 2. decembrī dibinātas institūcijas kļuva par de iure neatkarīgu, 
koleģiālu Latvijas augstāko revīzijas iestādi.

Atzīmējot simtgadi, organizēta starptautiska konference “100 gadi KoNTRoLSPĒKA”, kurā piedalījās 
astoņu augstāko revīzijas iestāžu (ARI) vadītāji un augstākā līmeņa pārstāvji, kā arī pārstāvis no INTOSAI 
attīstības iniciatīvas (IDI).

Konferencē veikts atskats uz Valsts kontroles 
pirmsākumiem un nozīmīgiem “pieturas un 
saskarsmes punktiem” Valsts kontroles un 
Latvijas valsts vēsturē. Vērtēts Valsts kontroles 
ieguldījums valsts pārvaldes un valsts kopējā 
izaugsmē, kā arī Valsts kontroles kompetenču 
pārnese starptautiskā mērogā. Pārrunāti arī 
nākotnes izaicinājumi.  
 

Konferencē īstenota atsevišķa starptautiska 
diskusija ar astoņiem ARI vadītājiem un augstākā 
līmeņa pārstāvjiem par ARI sadarbību ar 
iesaistītajām pusēm (valsts pārvalde, sabiedriskās 
organizācijas u. c.).

Valsts kontrole vēstures līkločos
Par godu Valsts kontroles simtgadei Valsts kontroles tīmekļvietnē izveidota sadaļa  “Simtgade”, kurā 
ievietoti vēsturiski raksti, konferences “100 gadi KoNTRoLSPĒKA” dalībnieku esejas, nozīmīgu vēstures 
faktu apkopojums laika skalā, karikatūras u. c.

Skaidrojot Valsts kontroles darbību no pirmsākumiem līdz mūsdienām, sagatavota īsfilma  “Kas ir Valsts 
kontrole? Superkontrole!”.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/100-gadi-kontrolspeka
https://www.youtube.com/watch?v=zS-_aV8iQZk
https://www.youtube.com/watch?v=zS-_aV8iQZk
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Valsts kontroles sastāvā ir valsts kontrolieris, Valsts kontroles padome, seši revīzijas departamenti un 
atbalsta struktūrvienības. 

Valsts kontrolieris ir Valsts kontroles padomes priekšsēdētājs. Valsts kontrolieri amatā ieceļ Saeima uz 
četriem gadiem, amatā var iecelt atkārtoti, bet ne vairāk kā divus termiņus pēc kārtas. Valsts kontrolieris 
nosaka revīziju metodoloģiju, prasības revīziju kvalitātes kontrolei, atbild par iekšējās kontroles sistēmas 
izveidošanu un veic citus pienākumus atbilstoši Valsts kontroles likumam.

Pārskata gadā notikušas izmaiņas Valsts kontroles vadībā – 2023. gada 2. decembrī valsts kontroliera 
amatu atstāja Rolands Irklis un no 2023. gada 14. decembra valsts kontroliera amatu ieņem 

 valsts kontrolieris Edgars Korčagins. 

Valsts kontroles padomes locekļus pēc valsts kontroliera ieteikuma uz četriem gadiem amatā apstiprina 
Saeima. Padomes locekļus var apstiprināt amatā atkārtoti, bet ne vairāk kā divus termiņus pēc kārtas. 
Uz Valsts kontroles padomes locekļa amatu rīko atlasi, izņemot, ja valsts kontrolieris lemj ieteikt esošo 
padomes locekli atkārtotai apstiprināšanai Saeimā. Pēc valsts kontroliera ieteikuma 2023. gada 2. februārī 
Saeima Valsts kontroles padomes locekles amatā uz otro termiņu apstiprināja Ingu Vilku. Valsts kontroles 
padomes locekļus valsts kontrolieris ieceļ arī Valsts kontroles revīzijas departamenta direktora amatā. 
Valsts kontroles padome apstiprina Valsts kontroles darbību reglamentējošos tiesību aktus un izskata citus 
jautājumus atbilstoši Valsts kontroles likumam. 

Revīzijas departamentu atbildībā ir finanšu, atbilstības un lietderības revīziju veikšana saskaņā ar Valsts 
kontroles padomes apstiprinātu revīziju gada plānu.

Atbalsta struktūrvienību kompetencē ir stratēģiskā plānošana, uzraudzība un analīze; projektu, procesu 
un kvalitātes attīstība un vadība; personāla attīstība un vadība; juridiskais nodrošinājums un revidējamo 
vienību pārkāpumu izvērtēšana; sabiedriskās attiecības un iekšējā komunikācija; starptautiskā sadarbība; 
finanšu vadība; informācijas tehnoloģiju uzturēšana un attīstība; saimnieciskais nodrošinājums; lietvedība 
un sekretariāts.

Pārskata gadā notikušas izmaiņas atbalsta struktūrvienībās. Veicot funkciju pārskatīšanu, Pārkāpumu 
izvērtēšanas daļa apvienota ar Juridisko daļu. Izvērtējot iestādē nepieciešamību stiprināt iekšējās kontroles 
sistēmu, izveidota iekšējā auditora amata vieta. Pārdalot funkcijas, reorganizēta Stratēģijas un attīstības 
daļa, izveidojot Stratēģijas un starptautiskās sadarbības daļu. Rezultātā likvidēta daļā ietilpstošā Politiku 
un procesu analīzes nodaļa, samazināta viena atbalsta darbinieka štata vieta, pārveidojot to par revīzijas 
personāla štata vietu, un izveidota eksperta kvalitātes vadības sistēmas un revīziju pilnveides jautājumos 
štata vieta Valsts kontroliera birojā. Izmaiņu rezultātā nav palielināts darbinieku skaits.

Valsts kontrolē pastāvīgi darbojas (1)  Ētikas komisija; (2) Audita komisija; (3) Ekspertu grupa revīzijas 
plānu projektu un ziņojumu projektu kvalitātes kontroles veikšanai. 

Kopā ar ārējiem partneriem notiek sadarbība (1) Sabiedriskajā padomē, kas pilda padomdevēja 
funkcijas, tajā skaitā konsultē un izsaka viedokli par plānotajām revīziju tēmām, palīdz identificēt ekspertus 
piesaistei revīzijām, kurās nepieciešamas specifiskas zināšanas un pieredze; (2) Atestācijas komisijā ar 
mērķi sniegt atzinumu valsts kontrolierim par sektoru vadītāju kandidātu atbilstību sektora vadītāja amatam 
un sektoru vadītāju atbilstību ieņemamam amatam; (3) Sertifikācijas komisijā, kas pieņem lēmumu par 
sertifikātu revīziju veikšanai izsniegšanu vai atteikumu un resertifikāciju.

1.2. Struktūra

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/edgars-korcagins-nodos-valsts-kontroliera-zverestu
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2 darbinieku un amatpersonu skaits, tajā skaitā ilgstošā prombūtnē esošie darbinieki, 2023. gada 31. decembrī.
3 Tajā skaitā padotībā un pārraudzībā esošās iestādes. Revīziju jomu sadale pa revīzijas departamentiem atbilstoši Valsts kontroles padomes 2023. gada 15. maija 
lēmumam (prot. Nr. 28, 5. §).
4  operatīvais pārskats. Ministrijas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2023. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā. Pārskata perioda izpilde.).
5  operatīvais pārskats. Speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2022. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā. Pārskata perioda izpilde.).
6 No 2023. gada 14. decembra līdz pārskata perioda beigām departamenta direktora p. i. Ilze Bādere.
7  Valsts konsolidētā budžeta izpilde (2023. gada janvāris–decembris).

Revīzijas departamentu struktūra

Sektors darbinieki2 Revīziju jomu sadale3 Resoru budžeti kopā4

Pirmais revīzijas departaments
Padomes locekle, departamenta direktore Inese Kalvāne

Otrais revīzijas departaments
Padomes locekle, departamenta direktore Kristīne Jaunzeme

Trešais revīzijas departaments
Padomes locekle, departamenta direktore Maija Āboliņa

Ceturtais revīzijas departaments
Padomes locekle, departamenta direktore Inga Vilka

Piektais revīzijas departaments
Padomes loceklis, departamenta direktors Edgars Korčagins (līdz 2023. gada 13. decembrim)6

Revīzijas un metodoloģijas departaments 
Padomes locekle, departamenta direktore Ilze Bādere

Pirmais sektors

Pirmais sektors

Pirmais sektors

Pirmais sektors

Pirmais sektors

Pirmais sektors

otrais sektors

otrais sektors

otrais sektors

otrais sektors

otrais sektors

otrais sektors

Trešais sektors

Trešais sektors

Trešais sektors

Trešais sektors

Trešais sektors
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6

7

6

6

6

6

8

6

5

Ārlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Nacionālā elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu padome, Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome

Aizsardzības ministrija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs

Labklājības ministrija

Zemkopības ministrija, Tiesībsarga birojs

Valsts prezidenta kanceleja (6,91 milj. euro) un pašvaldības, to iestādes, aģentūras un 
kapitālsabiedrības, atvasinātas publisko tiesību juridiskās personas

Finanšu ministrija un Latvijas Republikas gada pārskats 
par valsts budžeta izpildi un pašvaldību budžetiem

Revīzijas informācijas un komunikāciju tehnoloģiju un e-pārvaldes ieviešanas jomā; informācijas sistēmu 
audits finanšu revīzijās un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju lietderības izvērtējums; informācijas 
sistēmu audita metodoloģija; liela apjoma datu analīze; atbalsts revīzijās atbalsta rīku izmantošanā

Revīziju metodoloģija; ieteikumu pārvaldība; revīziju kvalitātes veicināšana; darbinieku pieredzes apmaiņas nodrošināšana

Slēgtu revīziju kvalitātes kontrole

Centrālā vēlēšanu komisija

Satiksmes ministrija

Iekšlietu ministrija, Latvijas Republikas prokuratūra

Veselības ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Klimata un enerģētikas 
ministrija (lietderības un atbilstības revīzijas klimata politikas jomā), Ministru kabinets

Ekonomikas ministrija, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
un lietderības, atbilstības revīzijas enerģētikas politikas jomā

Tieslietu ministrija, Latvijas Republikas Augstākā tiesa, Latvijas Republikas Satversmes tiesa

Kultūras ministrija, Sabiedrības integrācijas fonds

1,18 mljrd. euro

1,20 mljrd. euro

1,07 mljrd. euro

1,80 mljrd. euro

1,56 mljrd. euro

789,94 milj. euro

683,64 milj. euro

738,29 milj. euro

353,14 milj. euro

288,93 milj. euro

767,56 tūkst. euro

229,46 milj. euro

672,04  milj. euro

4,25 mljrd. euro5

11

7

16,96 mljrd. euro7

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati
https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati
https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Parskati/Menesa_parskati/2023/valsts_budzeta_izpilde_decembris_2023.pdf
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2.1. Būtiskākie rezultāti 2023. gadā

2.2. Finanšu revīzijas par pārskatu sagatavošanas pareizību un to rezultāti

2.3. Lietderības, atbilstības un apvienotās revīzijas un to rezultāti

2.4. Revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana 

2.5. Revīzijās konstatēto tiesību normu pārkāpumu izskatīšana

2.6. Sabiedrības informēšana

2.7. Starptautiskās aktivitātes

2.8. Starptautiskie projekti

2.9. Iekšējās kontroles sistēma

2.10. Aktivitātes ilgtspējas jomā
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Aptaujas dati10
No piecām izlasē11 iekļautajām valsts iestādēm 94% viedokļu līderu vislabāk zina (ļoti labi 
zina, drīzāk labi zina) Valsts kontroles kompetences, darbības jomas, funkcijas un praktiskā 
darba izpausmes.

Iesaistīšanās jauniešu un 
nākotnē iespējamo Valsts kontroles 
darbinieku izglītošanā

dalība nodibinājuma “Iespējamā misija” skolu programmā “dzīvei gatavs”.

21 skolā novadītas 28 lekcijas un satikti 938 jaunieši.

Pilnveidotas darbības 
ilgtspējas jomā 

Sasniegti pirmie rezultāti vides ilgtspējas jomā, ieviešot Valsts kontroles zaļināšanas plānu 
2022.–2025. gadam. 

Saņemts apliecinājums par atbilstību Zelta kategorijai novērtējumā  “Ilgtspējas indekss”.

Stiprināta augstāko 
revīzijas iestāžu un iekšējo 
auditoru sadarbība

Briselē kopā ar Eiropas iekšējo auditoru institūtu konfederāciju organizēts forums, pulcējot 
vairāk nekā 80 Eiropas ARI un iekšējo auditoru institūciju pārstāvjus.

100 gadi 
KONTROLSPĒKA

organizēta starptautiska konference “100 gadi KoNTRoLSPĒKA”. 

īstenota starptautiska diskusija ar ARI vadītājiem un augstākā līmeņa pārstāvjiem par ARI 
sadarbību ar iesaistītajām pusēm.

Veicināta sabiedrības 
līdzdalība revīziju darbā

Revīziju darbā iesaistītas vairāk nekā 56 sabiedriski aktīvās organizācijas.

Jaunā sastāvā apstiprināta Valsts kontroles Sabiedriskā padome.

Uzturēta sadarbība ar 
tiesībaizsardzības iestādēm un 
realizētas zaudējumu piedziņas

Pēc Valsts kontroles ziņojumiem uzsākti pieci kriminālprocesi. Zaudējumu 
piedziņas rezultātā valsts budžetā atgūti vairāk nekā 23 tūkst.euro

Panākta būtiska un 
sabiedrībā pamanāma 
ieteikumu ietekme

Visu veidu revīzijās kopā sniegti 359 ieteikumi8 atklāto trūkumu novēršanai. 
Revidējamās vienības veikušas darbības 93,7%  ieteikumu9 ieviešanai. Sniegto 
ieteikumu ieviešanas rezultātā panākta finanšu atdeve 1:2,99.

Finanšu revīziju darba 
efektivizēšana

Veicot revīzijās veicamā darba apjoma optimizēšanu, strādāts pie iekšējā projekta – pāreja 
uz vienu atzinumu (revīzijā par saimnieciskā gada pārskatu) – realizēšanas, tajā skaitā ir 
standartizētas revīziju programmas un izstrādāti automatizētie analīzes rīki.

Visas lietderības revīzijas veiktas augsta un vidēja riska jomās. 
Pabeigtajās revīzijās 62% gadījumu sniegts Latvijas salīdzinājums ar citām 
valstīm un 46% vērtēta starptautiski noteikto mērķu sasniegšanas pakāpe.  

Veiktas revīzijas, kas ir vērstas uz 
lietderības jautājumu vērtēšanu ar pēc 
iespējas lielākiem ieguvumiem sabiedrībai

8 Tajā skaitā priekšlikumi.
9 Apkopojums par to revīziju ieteikumu ieviešanu, kurām laika posmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim tika ieviests pēdējais ieteikums (t. i., šajā 
periodā pabeigta visu ieteikumu ieviešana).
10 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKdS no 2023. gada 11. decembra līdz 21. decembrim viedokļu līderu aptauja “Latvijas Republikas Valsts 
kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā”.
11 Aptaujas izlasē iekļautās iestādes: Valsts kontrole, Tiesībsargs, Iepirkumu uzraudzības birojs, Konkurences padome un Valsts ieņēmumu dienests. Valsts kontroles un 
Valsts ieņēmumu dienesta kompetences, darbības jomas, funkcijas un praktiskā darba izpausmes viedokļu līderi zina vislabāk. 

2.1.  Būtiskākie rezultāti 2023. gadā

No pabeigtajām lietderības, atbilstības un apvienotajām revīzijām – 77% lietderības revīzijas. 
No lietderības, atbilstības un apvienoto revīziju darbam izlietotajiem resursiem 91% novirzīts 
lietderības revīziju veikšanai.

Kāpināta lietderības 
revīziju kapacitāte 
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12  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 2. darbības virziena “Stiprināt sabiedrības uzticību publiskajam sektoram, sniedzot ieguldījumu valstiskā 
godaprāta nodrošināšanā.” ietvars.
13 Galvenais revīzijas jautājums tiek noteikts atbilstoši 701. starptautiskajam revīzijas standartam “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta 
ziņojumā”. Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), kā arī tie saskaņā ar Valsts 
kontroles likuma 1. panta trešo daļu ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem.

Finanšu revīzijas ministrijās un centrālajās valsts iestādēs Valsts kontrole veic regulāri, ik gadu, un pēc 
revīzijām Valsts kontrole sniedz atzinumus par ministriju un iestāžu gada pārskatu sagatavošanas pareizību 
un atzinumu par Latvijas Republikas saimnieciskā gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 
budžetiem (saimnieciskā gada pārskats).  Finanšu revīzijās meklē atbildi uz jautājumu – vai finanšu 
pārskati ir sagatavoti atbilstoši normatīvajiem aktiem un sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par iestāžu 
finansiālo stāvokli un darbības rezultātiem? 

2.2. Finanšu revīzijas par pārskatu 
sagatavošanas pareizību un to rezultāti12

Šajās revīzijās tiek vērtēta ne tikai finanšu uzskaites pareizība, bet arī izlases kārtā izvēlēti atbilstības jautājumi, 
t. i. – pasākumu, aktivitāšu, darījumu vai rīcības atbilstības tiesību aktiem, plānošanas dokumentiem, 
valstiski (vai starptautiski) atzītai praksei un nozares standartiem vērtēšana un ieteikumu sniegšana.

Revīzijās var tikt izvirzīts arī galvenais revīzijas jautājums13 – jautājums, kas saskaņā ar revidenta profesionālo 
spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgs jautājums, par kuru ziņo 
revidējamās vienības vadībai un kuram revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par galvenajiem revīzijas 
jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums. 

Finanšu revīzijā var tikt sagatavots starpziņojums – revīzijas ziņojums, ko sagatavo, ja revīzijā konstatēti 
būtiski trūkumi, kuru novēršanai nepieciešama ātra reaģēšana vēl pirms revīzija pabeigta, piemēram, līdz 
gada pārskata sagatavošanai. 

13 ministijas 13 centrālo 
valsts iestāžu gada pārskati 
(atzinumu sniedz Valsts kontrole)

43 pašvaldību gada pārskati, Valsts 
kontroles un Saeimas gada pārskats

(atzinumu sniedz zvērināti revidenti)

Pārskats par VID administrētajiem 
nodokļiem, nodevām un citiem tā 

administrētajiem uz valsts budžetu 
attiecināmiem maksājumiem

(atsevišķs atzinums netiek sniegts)

Pārskats par valsts 
budžeta finanšu uzskaiti 

(atsevišķs atzinums netiek sniegts)

Saimnieciskā gada pārskats
(atzinumu sniedz Valsts kontrole)

Sagatavo
Finanšu 
ministrija

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/1185885822068397
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 Pārresoru 
koordinācijas 
centram

Par centra likvidēšanu no 2023. gada 1. marta, pievienojot to Valsts kancelejai16.

 Kultūras 
ministrijai

Par pārskatā sniegto skaidrojumu, ka turpinās diskusija ar Valsts kasi par 
eksponātēku atbilstošu grāmatvedības uzskaiti.

 Aizsardzības 
ministrijai

Par pārskata vadības ziņojumā norādīto informāciju attiecībā uz plānotajiem 
pasākumiem iepirkumu sistēmas pilnveidošanai saistībā ar 2022. gadā veikto 
iepirkumu un noslēgto līgumu “Loģistikas pakalpojums par pārtikas piegādi 
Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām”, kura izpilde uzsākta 2023. gadā, un šim 
darījumam ir iespējama ietekme nākotnē uz ministrijas konsolidētā gada pārskata 
finanšu rādītājiem.

Par 2022. gada pārskatu sagatavošanas pareizību un saimnieciskā 
gada pārskatu

Revīzijās tika gūta pārliecība, ka resoru (izņemot Valsts prezidenta kancelejas) finanšu pārskati visos 
būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par resoru finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un 
resoru finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, un tie 
ir sagatavoti atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Četru resoru atzinumos iekļauta apstākļu akcentējuma rindkopa, lai pievērstu pārskatu lietotāju uzmanību 
specifiskiem resoru jautājumiem.

Finanšu revīzijās 
sniegti 

27 
atzinumi14

25 
Atzinumi bez iebildēm 

(t. sk. ar apstākļu akcentējumu)

215 

 Atzinumi ar iebildēm

14 Pārresoru koordinācijas centram, kas no 2023. gada 1. marta ir likvidēts, sniegti divi atzinumi (par 2022. gada pārskatu un par slēguma pārskatu 2023. gada 
28. februārī).
15 Valsts prezidenta kanceleja un “Par Latvijas Republikas 2021. gada pārskata par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”.
16  Finanšu revīzija “Par Pārresoru koordinācijas centra slēguma pārskatu 2023. gada 28. februārī”.

 Finanšu 
ministrijai

Par pārskatā sniegto skaidrojumu attiecībā uz pārskatā veiktajām korekcijām 
3,1 milj. euro apmērā, kā rezultātā turējumā nodoto valsts īpašumu un ieguldījuma 
īpašumu bilances vērtība ir samazinājusies par 950,3 tūkst. euro.

Atzinumi bez iebildēm 

Pabeigtas 26 ikgadējās 
 finanšu revīzijas ministrijās 

un centrālajās valsts iestādēs 
un revīzija 

 par saimnieciskā gada pārskatu.

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29687-hjBdmyyi2YiTiSjQXeYD9t4hMhFd5-Cx.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29687-hjBdmyyi2YiTiSjQXeYD9t4hMhFd5-Cx.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29687-hjBdmyyi2YiTiSjQXeYD9t4hMhFd5-Cx.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29667-SbYC1ukQDfOaOJaEChEL_nb6lJ6ydMGR.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29667-SbYC1ukQDfOaOJaEChEL_nb6lJ6ydMGR.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29664-wePfV6yebE8E5fy_nQCFdNdd_5z_dwbl.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29664-wePfV6yebE8E5fy_nQCFdNdd_5z_dwbl.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29699-HdU-wh8WbDnXlsKG6qoS6AWsdjS8vupt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29669-wqsU--ants0SnHILxh9naHDSRFAly6tG.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29669-wqsU--ants0SnHILxh9naHDSRFAly6tG.pdf
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/932348464712051
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/932348464712051
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2022-gada-konsolideto-parskatu-par-valsts-budzeta-izpildi-un-par-pasvaldibu-budzetiem
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ogres novada pašvaldība 200 000,0

Valsts ieņēmumu dienests 1 274 578,0
Saistības

Valsts ieņēmumu dienests 1 342 056,3Budžeta izpildes rezultāts

Kopējais apjoma ierobežojums – 2 816 634,3 tūkst.euro  jeb 7,6% no pasīvu vērtības19 

1 890 031,5Apgrozāmie līdzekļi Valsts ieņēmumu dienests

Liepājas valstspilsētas un ogres, 
Preiļu novadu pašvaldības

187 606,1

Valsts ieņēmumu dienests 81 118,4
Ilgtermiņa ieguldījumi

Kopējais apjoma ierobežojums – 2 158 756,0 tūkst.euro  jeb  5,8% no aktīvu vērtības18 

17 Ne pēc zvērinātu revidentu veiktajām pārbaudēm, ne pēc Valsts kontroles veiktajām revīzijas procedūrām nav iespējams gūt pietiekamu pārliecību par nepieciešamo 
labojumu apmēru.
18 Valsts konsolidētās grāmatvedības bilances 2023. gada 14. augusta aktuālā redakcija, bilances vērtība 37 211 188 tūkst. euro. Aprēķinā nav iekļauts finanšu revīzijā 
“Par Valsts prezidenta kancelejas 2022. gada pārskatu” noteiktais apjoma ierobežojums, kuram noteikts ierobežotas pieejamības statuss.
19  Valsts konsolidētā grāmatvedības bilance 2023. gada 14. augusta  aktuālā redakcija, bilances vērtība 37 211 188 tūkst. euro. Aprēķinā nav iekļauts finanšu revīzijā 
“Par Valsts prezidenta kancelejas 2022. gada pārskatu” noteiktais apjoma ierobežojums, kuram noteikts ierobežotas pieejamības statuss.

 Par Valsts prezidenta kancelejas 2022. gada pārskata sagatavošanas pareizību

Revīzijas laikā nebija pieejama pilnīga, atbilstoša un savlaicīga informācija, tāpēc netika gūti pierādījumi par 
viena līguma ietvaros faktiski saņemtā pakalpojuma “Trīs jūru iniciatīvas” samita un samita sagatavošanas 
pasākuma vajadzībām apjomu un no tā izrietošo izdevumu apmēra pamatojumu. Turklāt Valsts prezidenta 
kancelejas sniegtie dokumenti par faktiski saņemtā pakalpojuma apjomu revīzijas laikā vairākkārt tika precizēti.

 Par Latvijas Republikas 2022. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem 

Saimnieciskā gada pārskatā konsolidēti 73 pārskati. Bilances kopsumma – 37,2 mljrd. euro, konsolidētais 
valsts parāds – 16,6 mljrd. euro, ieņēmumi – 16,8 mljrd. euro un izdevumi – 16,3 mljrd. euro.

Atzinuma veidu ietekmēja revīzijā konstatētais, ka pastāv būtiski apjoma ierobežojumi17, kas ir attiecināmi 
uz pārskata daļām, par kurām nevar sniegt atzinumu.

Resors Summa uz 31.12.2022.,  tūkst., euroBilances postenis

Revīziju laikā konstatētās un labotās kļūdas
Par finanšu revīzijās konstatētajām kļūdām un nepilnībām grāmatvedības uzskaitē  revidējamās vienības 
informētas jau revīzijas laikā, un revidējamās vienības veica pasākumus, lai tās novērstu pirms gada 
pārskata sagatavošanas. 

Finanšu revīzijās ministrijās un centrālajās valsts iestādēs ir labotas atklātās kļūdas par kopējo vērtību 
306,3 milj. euro jeb 95 % no konstatētajām kļūdām. Nozīmīgākie labojumi revīzijas laikā veikti Kultūras 
ministrijā (izlaboto kļūdu apmērs 246,1 milj. euro jeb 80 % no kopējā izlaboto kļūdu apmēra), nodrošinot 
finanšu pārskata zembilancē nomāto aktīvu atbilstošu uzskaiti.

Nozīmīgākās nelabotās kļūdas (t. i., gan tādas kļūdas, kuras resors nevarēja labot, gan tādas kļūdas, 
kuru novēršanai nepieciešams vairāk laika) ir konstatētas Satiksmes ministrijā (galvenokārt pamatlīdzekļu 
uzskaitē) un Kultūras ministrijā (galvenokārt uzskaitīto rezervju un pakalpojumu rēķinu uzskaitē). Kopējās 
nelabotās kļūdas ir 17 milj. euro apmērā.

Atzinumi ar iebildēm 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-valsts-prezidenta-kancelejas-2022-gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2022-gada-konsolideto-parskatu-par-valsts-budzeta-izpildi-un-par-pasvaldibu-budzetiem
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19 235 161
Finansējums Latvijas lauksaimniecības produkcijas 
un pārtikas ražotājiem Krievijas kara Ukrainā seku 
mazināšanai

 Zemkopības 
ministrija

1 911 959
Valsts probācijas dienesta nodarbināto, kuru darbs ir saistīts 
ar īpašu risku, aizsardzība un atlīdzības pieaugums (prioritārais 
pasākums)

 Tieslietu 
ministrija

57 700 000
Valsts reģionālo autoceļu pārbūve un atjaunošana (prioritārais 
pasākums)

81 607
Vienotās sabiedriskā transporta biļešu sistēmas uzturēšana 
(prioritārais pasākums) Satiksmes 

ministrija

4 012 289
Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku tradīcijai 150 
gadu (prioritārais pasākums)

 Kultūras 
ministrija

2 000 000
Biroja amatpersonu (darbinieku) konkurētspējīgs 
atalgojums (prioritārais pasākums)

 Korupcijas 
novēršanas un 
apkarošanas birojs

232 085
Atbalsta mehānisms jaunatnes organizācijām (prioritārais 
pasākums)

 Izglītības un 
zinātnes ministrija

88 000
Latgales industriālā tehnikuma izglītības programmas 
īstenošanas vietas “Višķi” materiāltehniskās bāzes 
uzlabošana

 Finanšu 
ministrija 4 500 000

Finanšu ministrijas resora spēju stiprināšana, tajā 
skaitā Iepirkumu uzraudzības biroja, Valsts kases 
un Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu un muitas 
policijas pārvaldes kapacitātes stiprināšana un muitas 
infrastruktūras pilnveidošana (prioritārais pasākums)

 Ārlietu 
ministrija 873 823

Latvijas kandidatūra Apvienoto Nāciju organizācijas 
drošības Padomes vēlēšanās 2025. gadā lobija 
kampaņa (prioritārais pasākums)

Atzinumi bez iebildēm 

Atbilstības jautājumi
Finanšu revīzijās par 2022. gadu 14 resoros vērtēti 20 šiem resoriem specifiski atbilstības jautājumi, 
noskaidrojot, vai finansējums 181 003 014 euro apmērā ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot 
attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus. 

Par atbilstības jautājumiem sniegti 20 atzinumi, no kuriem 10 atzinumi bez iebildēm, seši atzinumi ar 
iebildēm un četri negatīvi atzinumi.

Atbilstības jautājums Finansējums, euroResors

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29668-7ziYxmKiffIbPRea-FqN5XlTHjPU0Np9.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29668-7ziYxmKiffIbPRea-FqN5XlTHjPU0Np9.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29659-D0n8_tvIpg5KXbor4hxYbQjSWocXKX0o.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29659-D0n8_tvIpg5KXbor4hxYbQjSWocXKX0o.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29670--gnDdL0eGczkyecl1JUg_mYtlUjJbYWE.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29670--gnDdL0eGczkyecl1JUg_mYtlUjJbYWE.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29667-SbYC1ukQDfOaOJaEChEL_nb6lJ6ydMGR.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29667-SbYC1ukQDfOaOJaEChEL_nb6lJ6ydMGR.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29683-d5vHEGwLD5sxn_Wgx9nzbn6-xV_W1VQt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29683-d5vHEGwLD5sxn_Wgx9nzbn6-xV_W1VQt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29683-d5vHEGwLD5sxn_Wgx9nzbn6-xV_W1VQt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29666-gbdZTY77aa6YOibsPjhsUq-OgMqW0iw8.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29666-gbdZTY77aa6YOibsPjhsUq-OgMqW0iw8.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29669-wqsU--ants0SnHILxh9naHDSRFAly6tG.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29669-wqsU--ants0SnHILxh9naHDSRFAly6tG.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29677-D5Sw5trVc53KnMa8iPiLLjiZVd4ko4iI.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29677-D5Sw5trVc53KnMa8iPiLLjiZVd4ko4iI.pdf


Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes 2023. gada pubLiskais pāRskats 18

© Valsts kontrole

 Veselības 
ministrija

Valsts apmaksātu veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšana  bērniem ar autiskā spektra 
traucējumiem (prioritārais pasākums)

846 682

 Labklājības 
ministrija 9 850 680

Atalgojuma paaugstināšana aprūpētājiem ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās (prioritārais 
pasākums)

 Iekšlietu 
ministrija

Iekšlietu ministrijas dienestiem piešķirtā finansējuma 
formas tērpu iegādēm izlietojums

11 700 000

 Ekonomikas 
ministrija

Finanšu instruments – aizdevumi investīciju projektiem ar 
kapitāla atlaidi (prioritārais pasākums)

41 000 000

 Sabiedrisko 
elektronisko 
plašsaziņas 
līdzekļu padome

801 400

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 
2022.–2024. gadam pieprasītā papildu finansējuma valsts 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas Radio” satura 
informācijas vadības sistēmas iegādei, valsts sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “Latvijas Televīzija” satura informācijas 
vadības sistēmas iegādei un kompleksās transformatoru 
apakšstacijas rekonstrukcijai un dīzeļģeneratora uzstādīšanai 
izlietojums (prioritārais pasākums)

 Kultūras 
ministrija

Radošo personu atbalsta pasākumu programmai 
piešķirtā finansējuma izlietojums

502 167

 Korupcijas 
novēršanas un 
apkarošanas birojs

706 102

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas pasākumu plānā 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam piešķirtā 
finansējuma izlietojums

 Izglītības un 
zinātnes ministrija

Finansējuma  gaisa kvalitātes mērītāju iegādei gaisa 
kvalitātes monitoringam izlietojums

4 261 059

 Iekšlietu 
ministrija 20 700 000

Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 
 kapacitātes stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju 

atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana) (prioritārais pasākums)

 Aizsardzības 
ministrija

-
Priekšnoteikumi aizsardzības resora uzskaites sekmīgai 
pārejai uz jaunas funkcionalitātes datu bāzi

Atzinumi ar iebildēm 

Atbilstības jautājums Finansējums, euroResors

Atbilstības jautājums Finansējums, euroResors

Negatīvs atzinums

Vērtējot kopumā gada pārskata sagatavošanas pareizību un atbilstības jautājumus, identificēti divi jautājumu 
bloki, kuros konstatēti trūkumi un kuri aktuāli vairākiem resoriem, – finansējuma prioritārajiem pasākumiem 
plānošana un izlietojums un izdevumi atlīdzībai.

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29663-TDlP8Yrm4Eow7Y7Pl7cHPG2zYJlsguav.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29663-TDlP8Yrm4Eow7Y7Pl7cHPG2zYJlsguav.pdf
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/3391245584448741
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/3391245584448741
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29662-S138Xjy_9JuwAvUSEf3pmtHBod1P3Aae.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29662-S138Xjy_9JuwAvUSEf3pmtHBod1P3Aae.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29661-YSRm6cYefWdiSMdGGw7VUsCbmmEJ7IHf.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29661-YSRm6cYefWdiSMdGGw7VUsCbmmEJ7IHf.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29671-UCjQPEI8RgiVEC0xcn_NxWB0pb5lqgdt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29671-UCjQPEI8RgiVEC0xcn_NxWB0pb5lqgdt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29684-vurUWfFKSvpIhgRW_7tgtgI--aeode4a.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29684-vurUWfFKSvpIhgRW_7tgtgI--aeode4a.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29684-vurUWfFKSvpIhgRW_7tgtgI--aeode4a.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29684-vurUWfFKSvpIhgRW_7tgtgI--aeode4a.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29667-SbYC1ukQDfOaOJaEChEL_nb6lJ6ydMGR.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29667-SbYC1ukQDfOaOJaEChEL_nb6lJ6ydMGR.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29683-d5vHEGwLD5sxn_Wgx9nzbn6-xV_W1VQt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29683-d5vHEGwLD5sxn_Wgx9nzbn6-xV_W1VQt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29683-d5vHEGwLD5sxn_Wgx9nzbn6-xV_W1VQt.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29666-gbdZTY77aa6YOibsPjhsUq-OgMqW0iw8.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29666-gbdZTY77aa6YOibsPjhsUq-OgMqW0iw8.pdf
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/109526658814714
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/109526658814714
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29661-YSRm6cYefWdiSMdGGw7VUsCbmmEJ7IHf.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29661-YSRm6cYefWdiSMdGGw7VUsCbmmEJ7IHf.pdf
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/1924860754543296
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29664-wePfV6yebE8E5fy_nQCFdNdd_5z_dwbl.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29664-wePfV6yebE8E5fy_nQCFdNdd_5z_dwbl.pdf
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20 Konkurences padome 2021. gada 30. jūlijā pieņēma lēmumu Nr. 22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu”, kas radīja būtisku ietekmi uz vairākām 
valsts pārvaldes iestādēm un atvasinātajām publiskajām personām (kā arī to kapitālsabiedrībām). Aizliegtas vienošanās Konkurences padome konstatēja arī 2022. un 
2023. gadā starp Latvijā lieliem tirgus dalībniekiem.

Par Konkurences padomes pieņemto lēmumu20 karteļu lietās un to 
ietekmi uz saimnieciskā gada pārskatu.

 Saimnieciskā gada 
pārskata revīzijā

Par izdevumu deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildei uzskaiti 
ekonomiskās klasifikācijas kodos. Satiksmes ministrijā

Par izdevumiem piemaksu izmaksai Labklājības ministrijas padotības 
iestādēs nodarbinātajiem fiziskā darba veicējiem. Labklājības ministrijā

Par izveidoto kontroles sistēmu  energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma pasākumu administrēšanai. Ekonomikas ministrijā

Galvenie revīzijas jautājumi
Četrās finanšu revīzijās vērtēti galvenie revīzijas jautājumi.

Valsts sekretāru tikšanās
Pēc finanšu revīziju noslēguma par 2022. gada pārskatu sagatavošanas pareizību 2023. gada jūnijā Valsts 
kontrolē organizēta ministriju valsts sekretāru tikšanās, lai pārrunātu finanšu revīzijās konstatētās problēmas.

Tikšanās laikā prezentēti arī revidējamo vienību aptaujas rezultāti, kā arī 2024. gadā gaidāmie izaicinājumi 
saistībā ar agrākiem gada pārskatu sagatavošanas termiņiem.

Finanšu revīzijas par 2023. gada pārskata sagatavošanas pareizību
Pārskata gadā uzsāktas 25 finanšu revīzijas par ministriju un centrālo valsts iestāžu 2023. gada pārskatu 
sagatavošanas pareizību un revīzija par saimnieciskā gada pārskatu par 2023. gadu. Uzsāktajās revīzijās 
sagatavoti divi starpziņojumi.

Jautājums
Revīzija resorā / 
saimnieciskā gada pārskats

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29675-MTQO2xqijea15bGqfokX2eM6U4KeGuWE.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29675-MTQO2xqijea15bGqfokX2eM6U4KeGuWE.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29670--gnDdL0eGczkyecl1JUg_mYtlUjJbYWE.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29662-S138Xjy_9JuwAvUSEf3pmtHBod1P3Aae.pdf
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/3397816633794547
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/3397816633794547
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29671-UCjQPEI8RgiVEC0xcn_NxWB0pb5lqgdt.pdf
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21 Starpziņojums sagatavots finanšu revīzijā “Par Aizsardzības ministrijas 2023. gada pārskata sagatavošanas pareizību” un pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 
3. panta trešā punkta c) apakšpunktu.

Īsumā. Iepirkums norisinājās ārpus aizsardzības resorā noteiktā regulējuma 
iepirkumu plānošanai un organizēšanai.

Iepirkums veikts un līgums slēgts par loģistikas pakalpojumu visaptverošai 
pārtikas piegādei Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām miera un krīzes laikā, 

bet iepirkumā un līgumā nav noteiktas prasības šāda pakalpojuma sniegšanai. Piegādātājiem izvirzītās 
prasības ir minimālas un nesniedz pārliecību par iespēju faktiski nodrošināt Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem nepieciešamo komplekso pārtikas piegādes loģistikas pakalpojumu.

Plānotā līguma summa līdz 220 milj. euro ar iespēju to palielināt līdz 330 milj. euro pirmo reizi norādīta 
iepirkuma noslēgumā, iepirkuma komisijai lemjot par līguma slēgšanu ar iepirkuma procedūras uzvarētāju 
SIA “Zītari LZ”, lai gan tā neatbilst iepirkuma nolikumā noteiktajām minimālajām prasībām par pieredzi 
loģistikas pakalpojumu sniegšanā.

Uzvarējušajam pakalpojuma sniedzējam ar līgumu deleģēti valsts amatpersonām raksturīgi uzdevumi, 
jo komersants veic cenu aptaujas un nosaka piegādātājus, kuri ir tiesīgi piegādāt pārtiku Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem. 

Veicot iepirkumu par loģistikas pakalpojumu par pārtikas piegādi Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām, 
pārtikas saimnieciskais izdevīgums nav vērtēts, lai gan pārtikas piegādes izmaksas veido finansiāli lielāko 
līguma daļu.

Secinājumi. Iepirkums par loģistikas pakalpojumu par pārtikas piegādi Nacionālo bruņoto spēku 
vajadzībām ir organizēts, pārkāpjot aizsardzības resorā noteikto kārtību iepirkumu plānošanai un 
organizēšanai. Iepirkuma rezultātā iegādātais pakalpojums nebalstās Nacionālo bruņoto spēku 
vajadzībās un neatbilst aizsardzības resora un nacionālās drošības interesēm.

Ieteikumi. Revīzijā sniegti  četri ieteikumi, kas vērsti uz iekšējās kontroles vides uzlabošanu, plānojot 
un īstenojot iepirkumus, kā arī iepirkumu regulējošo normatīvo aktu ievērošanu, piegādājot pārtiku 
Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām.

Ieviešanas termiņš: līdz 2024. gada maijam.

Komunikācija:  Kopsavilkums |  Preses relīze |  Infografika |  Brīfings 

 Nacionālo bruņoto spēku pārtikas 
iepirkuma plānošana un īstenošana21

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29700-RpnDTi20mqre3qljiLAy_Qd6V7NFWC07.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29700-Omf27lFsoxt5RDYd4O82KFvq3qH-11lJ.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/partikas-piegades-nbs-logistikas-pakalpojums-kads-iepirkums-tads-rezultats
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29700-SiHpDWxUmFxQGf0HeWHqedoep4fRBgBM.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=5Q5VZbr2J1g
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nacionalo-brunoto-speku-partikas-iepirkuma-planosana-un-istenosana
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nacionalo-brunoto-speku-partikas-iepirkuma-planosana-un-istenosana
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 Vai Rēzeknes budžeta un finanšu vadība ir 
atbilstoša normatīvajos aktos noteiktajam?22

Īsumā. 2023. gada apstiprinātais budžets – bez izdevumiem un resursiem to 
segšanai vismaz trijiem mēnešiem, neieplānojot vismaz 8,68 milj. euro. 

Trūkumi grāmatvedības uzskaitē un kontrolē, piemēram, pārskatā nav 
uzrādītas iespējamās saistības 13,7 milj. euro apmērā. Starpziņojuma 

publiskošanas brīdī Rēzeknei nav līguma ar zvērinātu revidentu par 2023. gada pārskata revīziju.

Siltumenerģijas tarifi – pārskatot tos tikai pēc valsts atbalsta pasākumu beigām, valsts, pēc revidentu 
aplēsēm, izmaksāja SIA “Rēzeknes siltumtīkli” vismaz par 4,55 milj. euro vairāk, nekā tas būtu bijis pēc 
tarifa pārskatīšanas.

Trūkumi investīciju projektu vadībā: vispārīgi formulētas vidēja termiņa prioritātes; nepietiekami izvērtēts 
projektu ekonomiskums un efektivitāte; nepietiekamas darbības projektu prioritizēšanai.

Secinājumi. Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 2023. gada budžeta izstrādē ir pieļauti vairāki 
pārkāpumi. Valsts kontrole sniedza negatīvu atzinumu, galvenokārt tādēļ, ka veikts nepietiekams 
esošās situācijas izvērtējums, pašvaldība paļāvusies uz finansējuma pieejamību, kā arī sadrumstalotā un 
nepārskatāmā budžeta vadības un grāmatvedības uzskaites procesa dēļ.

Ieteikumi. Pašvaldībai sniegti  trīs ieteikumi, lai pilnveidotu budžeta un finanšu vadības sistēmas 
pārvaldību un nodrošinātu finanšu procesu caurskatāmību, kā arī grāmatvedības kontroli. Rēzeknes 
valstspilsētas pašvaldībai jāveicina plašāka Finanšu komitejas iesaiste budžeta izstrādes procesā, 
nodrošinot visiem deputātiem vienlīdzīgas iespējas, jāizvērtē iespēja veikt grāmatvedības funkcijas 
centralizāciju un jāpilnveido grāmatvedības kontrole.

Ieviešanas termiņš: līdz 2024. gada aprīlim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Brīfings 

22 Starpziņojums sagatavots finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 2023. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” un pamatojoties uz 
Valsts kontroles likuma 3. panta trešā punkta c) apakšpunktu.

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-rezeknes-budzeta-un-finansu-vadiba-ir-atbilstosa-normativajos-aktos-noteiktajam
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29738-DO31SgtQjWtKJRALh0yEnLD0-c556qPM.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-iegutie-pieradijumi-liecina-rezeknes-riciba-budzeta-un-finansu-vadiba-nav-ieveroti-tiesibu-akti
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/valsts-kontrole-inform%C4%93-par-rev%C4%ABzijas-r%C4%93zeknes-valstspils%C4%93tas-pa%C5%A1vald%C4%ABb%C4%81-rezult%C4%81/2246502808884861
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Ieviešot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus attiecībā uz atbilstības jautājumiem, tiks, piemēram, 
nodrošināts, ka attīstības izdevumiem piešķirtais valsts budžeta finansējums tiek izlietots atbilstoši 
piešķiršanas mērķim, kā arī sasniegti izvirzītie mērķi, pilnveidotas kontroles procedūras pār piešķirtā 
finansējuma izlietojumu, tiks veikti pasākumi amatpersonu (darbinieku) atlīdzības konkurētspējas 
paaugstināšanai, mazinot personāla mainību un nodrošinot iestāžu funkciju sekmīgu izpildi. 

Ieviešot ieteikumus attiecībā uz saimnieciskā gada pārskatu, tiks, piemēram, stiprināta  klientorientēta 
pieeja, lai nodokļu maksātāji tiktu informēti par ilgstoši neizmantotām vienotajā nodokļu kontā veiktajām 
neattiecinātajām iemaksām, nodrošināta nodokļu maksātāju nodokļu pārmaksu uzraudzība un valsts 
budžetā pilnīgi vai daļēji ieskaitāmo nodokļu pārmaksas un vienotajā nodokļu kontā nepareizi iemaksāto 
maksājumu summu dzēšana normatīvajā aktā noteiktajos termiņos.

Finanšu revīzijās sniegtie ieteikumi
Revīziju rezultātā kopumā ir sniegti 45 ieteikumi, no kuriem viens tika ieviests jau revīzijas laikā. Uz 
galvenajiem revīzijas jautājumiem ir attiecināmi trīs ieteikumi, uz gada pārskatu pareizību – 18 ieteikumi, 
uz atbilstības jautājumiem – 13 ieteikumi. Trīs ieteikumi attiecināmi uz saimnieciskā gada pārskatu. divos 
starpziņojumos sniegti septiņi ieteikumi.

Finanšu revīziju darba efektivizēšana 

Pārskata periodā turpināts  2022. gadā uzsāktais darbs pie Valsts kontroles iekšējā projekta 
“Neatkarīga revidenta viena ziņojuma sniegšana finanšu revīzijās – revīzijā par saimnieciskā 
gada pārskatu” realizēšanas.

Projekta mērķi – (1) optimizēt finanšu revīzijās veicamā darba apjomu, kas nepieciešams atzinuma 
sniegšanai par gada pārskatu sagatavošanas pareizību, samazinot finanšu revīziju veikšanai faktiski 
patērēto laiku un resursus; (2) nodrošināt neatkarīga revidenta viena ziņojuma sniegšanu finanšu revīzijā, 
t. i., revīzijā par saimnieciskā gada pārskatu, vienlaikus saglabājot augsta līmeņa pārliecību par publiskā 
sektora finanšu datiem.

Piedāvātās pārmaiņas finanšu revīzijās ieguldīto resursu optimizēšanai uzsāktas, jo pēdējo gadu rezultāti 
ļauj secināt, ka resoros sagatavoto gada pārskatu kvalitāte ir uzlabojusies. Piemēram, augsts ir sniegto 
nemodificēto atzinumu (atzinumi bez iebildēm) skaits par gada pārskatu sagatavošanas pareizību un 
revīzijas ziņojumu skaits, kuros nav atklātas nepilnības gada pārskata sagatavošanā. Uzlabojumus izdevies 
panākt resoru un Valsts kontroles sadarbības rezultātā, jo aptuveni 95 % Valsts kontroles konstatēto kļūdu 
tiek novērstas vai izlabotas jau finanšu revīziju veikšanas laikā.

Pārskata periodā paveiktais – uzsākts darbs ar datu analīzes rīkiem, automatizējot vairāku finanšu 
pārskata posteņu analīzi un atsevišķas revīzijas procedūras, kā arī sadarbībā ar resoriem strādāts pie tā, 
lai uzlabotu grāmatvedības uzskaites datu kvalitāti. Turpināts 2022. gadā uzsāktais darbs pie grozījumiem 
Valsts kontroles likumā un Likumā par budžetu un finanšu vadību,  paredzot, ka Valsts kontrole turpmāk 
27 atsevišķu finanšu revīzijas ziņojumu vietā sniegs vienu revīzijas ziņojumu par valsts konsolidētā 
saimnieciskā gada pārskata sagatavošanas pareizību. organizētas tikšanās ar Valsts kases un Finanšu 
ministrijas pārstāvjiem, lai pārrunātu projekta aktualitātes un nepieciešamos grozījumus tiesību aktos,  un 
tika panākta vienošanās par kopīgu sadarbību datu kvalitātes veicināšanai Horizon uzskaites sistēmā.

Ieviešot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus attiecībā uz gada pārskatu pareizību, tiks, piemēram, 
nodrošināts, ka iepirkumus veic atbilstoši Publisko iepirkumu likumā noteiktajam, nodrošināta pareiza 
krājumu un ilgtermiņa ieguldījumu uzskaite, kā arī pilnveidota iekšējās kontroles sistēma, lai nodrošinātu 
efektīvu un ekonomisku valsts budžeta finansējuma izlietošanu.

https://lrvk.gov.lv/uploads/files/Dokumenti/Par mums/Gadap%C4%81rskati/Valsts kontroles 2022. gada publiskais p%C4%81rskats.pdf
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Rezultātā revidējamām vienībām 
sniegti 309 ieteikumi atklāto 

trūkumu novēršanai, 
kā arī citām ar attiecīgo revīzijas 

tēmu saistītām institūcijām 
sniegti pieci priekšlikumi. 

Pārskata perioda beigās tika turpināts darbs 14 lietderības revīzijās un vienā situācijas izpētē, kas uzsāktas 
2022. vai 2023. gadā.

produktivitāte vērtēta 
trijās revīzijās jeb 
27% gadījumu. 

ekonomiskums vērtēts 
divās revīzijās jeb 
18% gadījumu un

efektivitāte 
vērtēta 
a100%

gadījumu,

23  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 1. darbības virziena “Veicināt lietderīgu rīcību ar publiskajiem līdzekļiem, sniedzot pēc iespējas lielākus 
ieguvumus sabiedrībai.” ietvars.
24 Novērtējot efektivitāti, uzmanību pievērš mērķu sasniegšanai, t. i., cik lielā mērā ir sasniegti plānotie mērķi un rezultāti.  
25 Novērtējot ekonomiskumu, uzmanība tiek pievērsta resursu samazināšanai, t. i., vai aktivitātes ir ieviestas par viszemākajām izmaksām, vienlaikus saglabājot kvalitāti.
26 Novērtējot produktivitāti, uzmanību pievērš attiecībai starp ieguldījumu un galaproduktu, t. i., revīzijā pārbauda, vai resursi, kas vajadzīgi konkrētu darbību mērķu 
sasniegšanai, tiek izmantoti tā, lai nodrošinātu optimālu attiecību starp ieguldījumiem un galaproduktu, vai, izmantojot tos pašus resursus, varētu sasniegt labākus 
rezultātus.
27 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKdS no 2023. gada 11. decembra līdz 21. decembrim viedokļu līderu aptauja “Latvijas Republikas Valsts 
kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā”.

 

2.3.  Lietderības, atbilstības un apvienotās revīzijas 
un to rezultāti23

Pabeigto 
10 lietderības un 

vienas apvienotās 
(atbilstības/lietderības) 

revīzijas ietvaros

Valsts kontrole veic  lietderības, atbilstības un apvienotās (atbilstības/lietderības) revīzijas. 

Revīziju tēmu noteikšana
Pamatojoties uz revīzijas jomu risku novērtējumu, Valsts kontrole  nosaka lietderības un atbilstības 
revīziju tēmas. Jomu risku vērtējums ir atkarīgs no Valsts kontroles redzējuma par nepilnībām politikas 
īstenošanā, finansēšanā, reformu ieviešanā, vadībā un uzraudzībā, kā arī tiek ņemta vērā sabiedrības 
interese un saņemtās sūdzības. Valsts kontrole risku novērtējumu veic 112 jomām, revīzijas tēmu izvēloties 
galvenokārt augsta riska jomās un sabalansējot ar tās rīcībā esošiem resursiem. Tiek arī vērtēts aspekts, 
vai konkrēta tēma/jautājums var ietekmēt sabiedrības uzticību publiskajai pārvaldei.

Valsts kontroles revīzijai ir pakļauta ikviena persona, kuras rīcībā ir publiskas personas finanšu līdzekļi vai 
manta, kā arī personas, kuras pilda valsts vai pašvaldības iepirkumu, un kapitālsabiedrības Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma izpratnē. Valsts kontroles revīzijai nav pakļauta Saeima.

Kopumā pārskata periodā pabeigtas 10 lietderības, divas atbilstības un viena apvienotā (atbilstības/
lietderības) revīzija.

Atbilstības revīzijās 
pārbauda, vai rīcība, finanšu 
darījumi un informācija visos 
būtiskajos aspektos atbilst 
tiesību aktiem un saistošiem 
līgumiem, kā arī valstiski 
atzītai starptautiskai praksei.

Apvienotajās (atbilstības/
lietderības) revīzijās var tikt 
vērtēti kā lietderības aspekti, 
tā arī atbilstības jautājumi.

Aptaujas dati27 94% viedokļu līderu vērtē Valsts kontroles izvēlētās revīziju tēmas kā nozīmīgas.

Efektivitāte ir izvirzīto mērķu sasniegšanas novērtējums24.

Ekonomiskums ir zemu izmaksu saglabāšana, izvērtējot, 
vai konkrētam mērķim izmanto pēc iespējas mazāk 
līdzekļu, saglabājot kvalitāti25.

Produktivitāte ir pieejamo resursu racionāla izmantošana, 
izvērtējot, vai ar izlietotajiem līdzekļiem tiek panākta 
optimāla atdeve26.

Lietderības revīziju mērķis ir pārliecināties, vai institūciju 
darbība, programmas un rīcība atbilst ekonomiskuma, 
produktivitātes un efektivitātes principiem.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/753520046834600
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/748185507366519
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/748185507366519
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28 Lietderības revīzija “Vai Veselības ministrijas pasākumi nodrošina agrīnu onkoloģisko slimību atklāšanu un nepieciešamo zāļu kompensāciju?”.

Īsumā. Agrīna atklāšana – nenovērtēts un neizmantots līdzeklis, kas var 
nodrošināt veiksmīgāku ārstēšanu, taču tam kritiski svarīga ir pacientu 
līdzestība.

Paātrinātā kārtība “Zaļajā koridorā” nedarbojas, jo līdz diagnozes noteikšanai 
paiet 195 dienas iecerēto 65 dienu vietā – t. i., trīs reizes vairāk laika, nekā iecerēts.

Kompensējamo zāļu cenas onkoloģisko slimību ārstēšanai – augstākās Baltijā. Veselības ministrija nevar 
pamatot, kā noteiktas pieļaujamās lieltirgotavas un aptiekas uzcenojumu robežas, kas tieši ietekmē gala cenu.

Vēža reģistrs nedarbojas atbilstoši mērķim, jo tajā uzkrātie dati par onkoloģijas pacientiem nav kvalitatīvi un 
pilnīgi, un nav skaidrības par jaunā Vēža reģistra attīstību.

Secinājumi. Veselības ministrijas īstenotie pasākumi nenodrošina agrīnu onkoloģisko slimību atklāšanu 
un pacientiem nepieciešamo zāļu kompensāciju. Tam ir būtiska ietekme uz Latvijas sabiedrības veselības 
rādītājiem, kas ilgstoši neuzlabojas, lai gan šī veselības aprūpes joma valstī ir viena no prioritātēm.

Ieteikumi. Veselības ministrijai sniegti  ieteikumi, lai uzlabotu agrīnu onkoloģisko slimību atklāšanu un 
pacientiem nepieciešamo onkoloģijas ārstēšanas zāļu kompensāciju. Pirmkārt, ir jānodrošina ģimenes 
ārsta pieejamība, kurš vienlaikus aktīvi veicinātu agrīnu ļaundabīga audzēja diagnozes atklāšanu. otrkārt, 
ir jānodrošina visaptveroša valsts organizētā vēža skrīninga pārvaldība, “Zaļā koridora” efektīva darbība un 
pilnvērtīga valstī izveidotā zāļu iegādes izdevumu kompensācijas kārtība onkoloģijas pacientiem. Treškārt, 
ir jānodrošina kvalitatīvi un savlaicīgi dati par pacientiem, kuriem atklāta ļaundabīga audzēja diagnoze. 
īstenojot nepieciešamos pasākumus, kopumā būtu jāuzlabojas sabiedrības veselības rādītājiem.

Ieviešanas termiņš: līdz 2029. gada aprīlim.

Komunikācija:  Kopsavilkums |  Preses relīze |  Infografika |  diskusija |  Viedokļa 
raksts |  Forums “Nākamie soļi veselības ekonomikas veidošanā Latvijā”

 Onkoloģija – prioritāte bez rezultāta28

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29644-CeJ6FIqUz8svxe-CKNDNaMvzTttwCr7c.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29644-V8awTudYbH__acF3MLchEJ9dj1y20_hL.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/paslaik-nenodrosinam-agrinu-onkologisko-slimibu-atklasanu-un-pacientiem-nepieciesamo-zalu-kompensaciju
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29644-Hl7KlM5W2A3Lxi7nFO-ggBuWyXqEDF8D.pdf
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/239760502388103/
https://www.delfi.lv/898102/versijas/55955930/maija-abolina-onkologija-prioritate-bez-rezultata
https://www.delfi.lv/898102/versijas/55955930/maija-abolina-onkologija-prioritate-bez-rezultata
https://twitter.com/VKontrole/status/1712372223988715683
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-veselibas-ministrijas-pasakumi-nodrosina-agrinu-onkologisko-slimibu-atklasanu-un-nepieciesamo-zalu-kompensaciju
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 Valsts atbalsts pieaugušo izglītībai – 
valstisks vai personisks ieguvums29

29 Lietderības revīzija “Vai pieaugušo izglītība sasniedz tai izvirzītos mērķus un atbilst darba tirgus vajadzībām?”.

Īsumā. Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts izglītības un attīstības 
aģentūras projektu mācībās tikai 28 % dalībnieku bija zems izglītības līmenis, 
lai gan tā ir prioritārā grupa, kurai nepieciešamas mācības.

44 % mācību dalībnieku apguva izglītības programmas, kam nav ietekmes uz viņu nodarbinātību, tam triju 
gadu laikā izlietoti 12,7 milj. euro.

Patlaban mācības plāno, ņemot vērā darba tirgus vajadzības, tomēr tās nosaka nevis vienoti, bet katrā iestādē 
atsevišķi, turklāt bez pietiekamām diskusijām ar nozaru ekspertiem un neņemot vērā reģionālo griezumu.

Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts izglītības un attīstības aģentūras funkcijas mācību plānošanā un 
organizēšanā pārklājas, un nav objektīvu šķēršļu šīs funkcijas veikt vienai iestādei. Tas ļautu ietaupīt vismaz 
3,6 milj. euro.

Secinājumi. Latvijā pieaugušo izglītību neorganizē tā, lai Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts 
izglītības un attīstības aģentūras īstenoto projektu līdzekļus (galvenais instruments, ar ko valsts nodrošina 
iespēju pieaugušajiem apgūt darba tirgum vajadzīgās prasmes un mazināt bezdarba risku), izlietotu pēc 
iespējas efektīvāk un rezultātā iegūtu ne tikai katrs mācību dalībnieks individuāli, bet valsts kopumā.

Ieteikumi. Labklājības ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai un Ekonomikas ministrijai sniegti 
 ieteikumi, kuru ieviešanas rezultātā pieaugušo izglītībā pakāpeniski līdz 2027. gadam palielināsies 

cilvēku ar zemu izglītību iesaiste un tiks pārskatītas un konsolidētas pieaugušo izglītībā iesaistīto iestāžu 
funkcijas, samazinot administratīvo slogu un nodrošinot publisko resursu lietderīgāku izmantošanu. 
Valsts kontrole aicina revīzijā konstatēto problēmu risināšanā iesaistīties arī Ministru kabinetu un 
2023. gadā izveidoto Cilvēkkapitāla attīstības padomi.

Ieviešanas termiņš: līdz 2027. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika |  Viedokļa raksts |  Tikšanās ar Latvijas 
darba devēju konfederāciju 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pieauguso-izglitiba-sasniedz-tai-izvirzitos-merkus-un-atbilst-darba-tirgus-vajadzibam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pieauguso-izglitiba-sasniedz-tai-izvirzitos-merkus-un-atbilst-darba-tirgus-vajadzibam
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29674-AzK6Zg8p4P6qbNWWZ7AzawL-0piR8Y0E.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/pieauguso-izglitiba-valsts-atbalsts-parsvara-labi-izglitotiem-cilvekiem-parklajas-atbildigo-iestazu-funkcijas
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29674-q_xqi6BkPNGNXcwuhnD8QAe8wLVFrNip.pdf
https://www.delfi.lv/898102/versijas/56125496/maija-abolina-valsts-atbalsts-pieauguso-izglitibai-valstisks-vai-personisks-ieguvums
https://twitter.com/VKontrole/status/1734539781680325066
https://twitter.com/VKontrole/status/1734539781680325066
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30 Atbilstības revīzija.

 Vai Latvijā ir izveidoti priekšnosacījumi ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai?30

Īsumā. Pirms septiņiem gadiem arī Latvija apņēmās virzīties uz Apvienoto 
Nāciju organizācijas (ANo) ilgtspējīgas attīstības mērķiem. Tomēr līdz šim ne 
valsts, ne pašvaldību līmenī nav darīts pietiekami, lai pilnvērtīgai virzībai būtu 
visi priekšnoteikumi.

Kopumā Latvijā darbs ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem notiek bez procesa virsvadības, konkrēta plāna, 
uzdevumu un atbildības sadalījuma. Rezultātā sabiedrības izpratne par mērķiem un to nozīmi joprojām ir 
zema.

Lai sasniegtu ilgtspējīgas attīstības mērķus, nozīmīga loma ir pašvaldībām – līdz pat 65 % no 169 
ilgtspējīgas attīstības mērķu apakšmērķiem ir saistīti ar pašvaldību kompetenci un tieši pašvaldības būs 
izšķirošais posms, lai mērķus sasniegtu.

Neko nemainot, pēc Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas  aprēķina Latvija līdz 
2030. gadam būs sasniegusi vien 30 jeb 18 % no ilgtspējīgas attīstības mērķu apakšmērķiem.

Latvijā progresa trūkums un negatīvās tendences ilgtspējīgas attīstības mērķu rādītājos liecina, ka steidzami 
jāsāk politiska virsvadība, kopīgiem spēkiem augstā pārresoriskā līmenī risinot izaicinājumus, lai sasniegtu 
ilgtspējīgas attīstības mērķus.

Secinājumi. Lai gan ANo ilgtspējīgas attīstības mērķus Latvija apņēmās īstenot un apstiprināja jau 
2015. gadā, visos līmeņos nepieciešami būtiski pilnveidojumi, lai varētu novērtēt un parādīt mūsu valsts 
ieguldījumu un lai mērķus reāli sasniegtu.

Ieteikumi. Pārresoru koordinācijas centram (tagad – Valsts kancelejas struktūrvienība), Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un astoņām revīzijā iekļautajām pašvaldībām sniegti 
ieteikumi, lai valsts pārvaldē veidotu vienotu izpratni par ANo ilgtspējīgas attīstības mērķu dienaskārtības 
2030 nozīmi un nodrošinātu priekšnoteikumus to sasniegšanai. Ministru kabinetam sniegts priekšlikums 
izvērtēt piemērotāko vadības modeli ANo ilgtspējīgas attīstības mērķu dienaskārtības 2030 īstenošanai, 
noteikt atbildīgo institūciju un precīzu tās kompetenci, kā arī piešķirt samērīgus resursus, lai koordinētu 
un uzraudzītu tās īstenošanu, iesaistītās puses un rezultātus. Grafiki ieteikumu ieviešanai  Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija |  Pārresoru koordinācijas centrs |  Rīga | 

 Bauska |  Jēkabpils |  ogre |  Valmiera |  daugavpils |  Liepāja |  Ventspils

Ieviešanas termiņš: līdz 2024. gada septembrim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika |  diskusija |  diskusijas kopsavilkums 
1 (video) |  diskusijas kopsavilkums 2 (video) |  Ceļa karte pašvaldībām darbā ar ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem |  Pašvaldībām aktuālie ilgtspējīgas attīstības mērķi 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-latvija-ir-izveidoti-prieksnosacijumi-ano-ilgtspejigas-attistibas-merku-sasniegsanai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-latvija-ir-izveidoti-prieksnosacijumi-ano-ilgtspejigas-attistibas-merku-sasniegsanai
https://www.oecd.org/wise/measuring-distance-to-the-SDG-targets-country-profile-Latvia.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-uut2b1J20xstjGKKUUYI_FMm4gO0xS3I.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-uut2b1J20xstjGKKUUYI_FMm4gO0xS3I.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-O1NhVANeHwqhGsn_Tb7cq6hKe-O9Gwq8.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-forxes_Id0v0o4MZiRVivyIo6haBwYrD.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-Fie1guZooMQvpwo5q4U9NvPEi-lteF4T.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654--oLWqr-vZmZqYJui7aFB-4yyb54BQW_F.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-tXLuRhn0HYK3Zod8CAI7CfI73C-lSW3F.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-xhCNQxzNicFqu4Ud-19g8J5YX9IcM8rM.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-adt58d-ROeHq8wHJUgRpIi98jpwf3FSI.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-YHYBzo2a5tqi_PnCN8OFPDqFlMA7xMW4.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-hVTGHS31-bGRvNd5wN54mu6ykNjikSjK.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki-latvija-neizmantotas-iespejas-progreset-ilgtspejas-joma
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-cTinIOA-7osqa2_7MSJBtX3Nrn0kM0wf.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=9O_vYwzCvCo&t=11s
https://www.youtube.com/watch?v=kf8YB0xR858
https://www.youtube.com/watch?v=kf8YB0xR858
https://www.youtube.com/watch?v=8G7GBrUsy0U
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-_L7p8zAD0ANH9FqWpWEMH42wvK_08L1l.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-_L7p8zAD0ANH9FqWpWEMH42wvK_08L1l.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29654-SsI2LptoYeAydR8o8ciCA6--FNbejcNu.xlsx
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31 Lietderības revīzija “Vai uzņēmējdarbības inovāciju politikas plānošana un īstenošana ir efektīva un veicina uzņēmumu produktivitātes un konkurētspējas pieaugumu?”.

Īsumā. 2014.–2020. gada plānošanas periodā ar 681 milj. euro publiskā 
finansējuma atbalstu īstenotajiem projektiem nav izdevies sasniegt 
tādus rezultātus, kas būtiski sekmētu Nacionālās industriālās politikas 
pamatnostādņu mērķi – uzlabot uzņēmumu konkurētspēju un produktivitāti.

Iepriekšējā periodā apzinātās problēmas joprojām nerisina sistēmiski un konsekventi. Ir risks, ka arī  
2021.–2027. gada plānošanas periodā ar inovāciju atbalstam plānotajiem 721 milj. euro netiks sasniegta 
iecerētā tautsaimniecības attīstība.

Latvijā īsteno līdzīgus atbalsta pasākumus kā citviet Eiropas Savienībā, pasākumu “grozs” ir pat plašāks. 
Atbalsta pasākumi inovācijām ir, bet mērķus ar tiem sasniegt neizdodas.

Vienlaicīgi – starptautiskos reitingos inovāciju sniegumā atpaliekam no vidējā Eiropas Savienības līmeņa un 
kaimiņiem.

Secinājumi. Lai arī atbalsts uzņēmējdarbības inovācijām ir plašs, sasniegtie rezultāti maz ietekmē 
uzņēmumu produktivitāti un konkurētspēju.

Ieteikumi.  Ekonomikas ministrijai,  Izglītības un zinātnes ministrijai un  Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūrai sniegti ieteikumi, lai veicinātu īstenoto atbalsta pasākumu lielāku ietekmi uz politikas 
rezultātu sasniegšanu un mērķtiecīgi mazinātu inovāciju attīstību kavējošos šķēršļus.

Ieviešanas termiņš: līdz 2027. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika |  diskusija  

 Kā uzlabot uzņēmējdarbības inovāciju 
atbalsta politiku?31 

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29729-TligdfOBPfh2nuVc6V8ShUgtha5WXAM6.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29729-XmwQVIdWhmjj0uowUvzlIubfHIyB_wsl.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29729-01sVm6mIVqy_6NtEAFrHALmRWvi55ZcU.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29729-01sVm6mIVqy_6NtEAFrHALmRWvi55ZcU.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/atbalsts-uznemejdarbibas-inovacijam-plass-bet-rezultati-maz-ietekme-uznemumu-produktivitati-un-konkuretspeju
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29729-1t5OHXuqBy43BdCMCLIs7hsf168OJINV.pdf
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/1294761114571543/
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ka-uzlabot-uznemejdarbibas-inovaciju-atbalsta-politiku
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ka-uzlabot-uznemejdarbibas-inovaciju-atbalsta-politiku
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32 Lietderības revīzija  “Nacionālo bruņoto spēku rezerves sistēmas darbības efektivitāte”.

Īsumā. Nacionālo bruņoto spēku rezerves sistēmas darbība ir pilnveidojama. 
Pēc pārejas uz profesionālo dienestu 2007. gadā rezerves sistēma netika 
mērķtiecīgi attīstīta.

Svarīgi izveidot apmācību sistēmu, kas rezerves karavīriem ļauj regulāri 
uzturēt militārās prasmes un iemaņas, un nodrošināt mūsdienīgu datu uzskaiti, kas ļauj ātri un ērti sasniegt 
rezerves personālu.

Visaptverošai valsts aizsardzībai svarīgi, ka pēc iespējas lielāka sabiedrības daļa ir apguvusi valsts 
aizsardzībai nepieciešamās zināšanas un prasmes.

NATo līmenī nav noteikts standarts rezerves spēku organizēšanai – to nosaka pašas dalībvalstis. Beidzamo 
gadu Latvijas valsts aizsardzības koncepcijās vērojama virzība uz rezerves sistēmas attīstību.

Secinājumi. Pēc profesionālā dienesta ieviešanas 2007. gadā priekšplānā ir bijušas citas Nacionālo 
bruņoto spēku attīstības prioritātes un līdz šim mērķtiecīgi soļi turpmākai rezerves sistēmas attīstībai 
ir izpalikuši. Tādēļ strauji un mērķtiecīgi jāattīsta Nacionālo bruņoto spēku rezerves sistēma. Vienlaikus 
pozitīvi vērtējama rezervistu brīvprātīgo apmācību organizēšana kopš 2018. gada, par kurām interese 
īpaši pastiprinājusies pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā un kurās brīvprātīgajiem rezerves karavīriem ir 
iespēja apgūt militārās prasmes.

Ieteikumi. Revīzijā sniegti ieteikumi, kurus ieviešot Aizsardzības ministrija sadarbībā ar Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem izstrādās priekšlikumus rezerves attīstībai ilgtermiņā, noteiks principus visu rezerves 
personāla kategoriju apmācībai, kā arī izveidos mūsdienu prasībām atbilstošu rezerves personāla 
uzskaites sistēmu.

Ieviešanas termiņš: līdz 2027. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika 

 Rezervistu un rezerves karavīru sistēmas 
darbības efektivitāte32

https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/strauji-un-merktiecigi-jaattista-nbs-rezerves-sistema
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29728-tWen1l8ZwV--nNlrdSaUTSdfEP4VRwlL.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nacionalo-brunoto-speku-rezerves-sistemas-darbibas-efektivitate
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nacionalo-brunoto-speku-rezerves-sistemas-darbibas-efektivitate
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Īsumā. Iesaistot iedzīvotājus, pašvaldības darbojas bez stratēģiska redzējuma. 
Rezultātā iedzīvotāji netiek iesaistīti būtiskos jautājumos, savukārt pārējos 
gadījumos ar iedzīvotājiem nekomunicē tā, lai tie uzzinātu par iespējām 
iesaistīties vai vēlētos to darīt.

Par 70 milj. euro pašvaldību veidotā infrastruktūra efektīva līdzdalības trūkuma dēļ daļai iedzīvotāju – 
cilvēkiem ar kustību, redzes, dzirdes un garīga rakstura traucējumiem – nav pieejama bez citu cilvēku 
palīdzības.

Secinājumi. Iedzīvotāju līdzdalība ir neizmantota iespēja kvalitatīvu lēmumu pieņemšanai pašvaldībās. 
daudzos iedzīvotājiem būtiskos jautājumos pašvaldības viņu līdzdalību neparedz, rezultātā pieņemot 
virkni nekvalitatīvu lēmumu ar augstu risku negatīvām sekām ilgtermiņā.

Ieteikumi. 11 revīzijas izlasē iekļautajām pašvaldībām sniegti ieteikumi, lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību: 
paredzēt iedzīvotāju līdzdalību visos tiem būtiskos jautājumos un visos labajā praksē paredzētajos 
posmos; līdzdalības aicinājumus veidot viegli uztveramus un labi pamanāmus; sniegt savlaicīgu un 
pamatotu atgriezenisko saiti visos iedzīvotāju līdzdalības gadījumos; attīstīt jauniešu līdzdalības iespējas 
u. c. Grafiki ieteikumu ieviešanai  Ādaži |  Cēsis |  dienvidkurzeme |  dobele |  Gulbene | 

 Jūrmala |  Kuldīga |  Limbaži |  Madona |  Rēzeknes novads |  Rēzekne 

Ieviešanas termiņš: līdz 2025. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika |  diskusija |  Pašnovērtējuma anketa 

 Iedzīvotāju līdzdalība – neizmantota iespēja 
kvalitatīvu lēmumu pieņemšanai pašvaldībās33

33 Lietderības revīzija “Vai pašvaldību veiktās darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?”.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-b82QDPaeCSrjXxEZvuxm11p4EmmwhIsG.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-XqtmRJ401poZa9kGr4ouEnfst-vaofPM.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-uGVe7rnj9mLvkYug2CvTtSf2x3msdqMC.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-HxT2i6CgCMnKgZv_z3BNc4UayvRpF3ib.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-mkFHa2q9ylgaZX_4jC4D3YUC8Ktmw5Ls.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-f3wLO85B1mad5iZQErgtfwaP4jMPWqR4.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-M2KVaKx9nJzNZ8aktqoDB7-GXom69F5M.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-49KlA86tQGdZ1SsiNZwlyZjjpnnp99BX.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-S_hQ9kvWM9yDmlX_QfKfelwDzyBzsQ3u.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-tNLWSoOgHpUFZftQeKBikuNqUDKwolvh.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-2yoixLdJZkX3LySDrfpiyqGYBapL18ja.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/pasvaldibam-iedzivotaji-lemumu-pienemsana-jasak-iesaistit-praktiski-nevis-formali
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-8qVYr_G1F6H594NejQGHL1XmS7nC7GQp.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=XgyntpQKP4o&t=45s
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-xZnmy7qbxG_vkG7aHUoawlbJRKATT3hm.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/iedzivotaju-lidzdaliba-neizmantota-iespeja-kvalitativu-lemumu-pienemsanai-pasvaldibas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/iedzivotaju-lidzdaliba-neizmantota-iespeja-kvalitativu-lemumu-pienemsanai-pasvaldibas
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34 Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija “Vai Latvijā tiek nodrošināta ilgtspējīga derīgo izrakteņu pārvaldība?”.

 Derīgo izrakteņu pārvaldība Latvijā34

Īsumā. Latvijā nav zemes dzīļu izmantošanas stratēģijas, un tas neveicina 
tautsaimniecības attīstību un dabas resursu sabalansētu un ilgtspējīgu pārvaldību. 
Vienīgais attīstības plānošanas dokuments izstrādāts par kūdras resursiem.

Latvijā otrreizējo materiālu izmantošanas apjoms (6 % no kopējā patēriņa 
2021. gadā) divas reizes atpaliek no Eiropas Savienības vidējā rādītāja (12 %).

Latvijā jau 20 gadus nenotiek sistemātiska jaunu derīgo izrakteņu u. c. zemes dzīļu resursu meklēšana un izpēte. 
Plānoto 90 % vietā pašlaik digitāli pieejami vien 10 % no ģeoloģiskās informācijas sistēmas datiem.

dati derīgo izrakteņu atradņu reģistrā ir nepilnīgi un kļūdaini. Pilnīga informācija par valstī pieejamajiem derīgajiem 
izrakteņiem nepieciešama kvalitatīvu attīstības plānošanas dokumentu izstrādei zemes dzīļu izmantošanas jomā.

Normatīvais regulējums ieguves vietu rekultivācijai nav pietiekams – nav noteikti kritēriji derīgo izrakteņu ieguves 
atzīšanai par pabeigtu, ieguves vietu rekultivācijas procesa pārraudzība ir noteikta vispārīgi, nav noteikta prasība 
veidot finansiālu nodrošinājumu to rekultivācijai, tā radot risku palielināties degradētām teritorijām.

Secinājumi. Patlaban derīgos izrakteņus Latvijā nepārvalda ilgtspējīgi, un tas neveicina tautsaimniecības 
attīstību. Galvenie iemesli – trūkst visaptverošas stratēģijas, nav pilnīgas, kvalitatīvas un savlaicīgas 
informācijas, trūkst strukturētu datu un riskos balstītu pārbaužu, normatīvie akti par derīgo izrakteņu 
ieguves vietu rekultivāciju – nepilnīgi.

Ieteikumi. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Valsts vides dienestam un Latvijas 
Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centram sniegti  ieteikumi. Jāpilnveido derīgo izrakteņu atradņu 
reģistrs, kā arī jāizstrādā zemes dzīļu izmantošanas stratēģija, lai nodrošinātu dabas resursu ilgtspējīgu 
pārvaldību. Jānodrošina riskos balstīta derīgo izrakteņu ieguves pārbaužu plānošana un uzraudzība, 
nepieciešamības gadījumā par pārkāpumiem piemērojot atbildību atbilstoši normatīviem. Jāveicina 
derīgo izrakteņu ieguves vietu rekultivācija pēc derīgo izrakteņu ieguves pabeigšanas. 

Ieviešanas termiņš: līdz 2027. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-latvija-tiek-nodrosinata-ilgtspejiga-derigo-izraktenu-parvaldiba
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29579-fens7myfz4MzRmFLnDy9eaNsxz8nofvL.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/derigie-izrakteni-ir-latvijas-bagatiba-bet-tos-neparvaldam-ilgtspejigi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29579-FUWLgKL1EuQad6_-vGu8-wcKG8A9YEqH.pdf
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35 Lietderības revīzija “Valsts pārvaldē nodarbināto atbildības izvērtēšana”.

 Atbildības izvērtēšana valsts pārvaldē35

Īsumā. Atšķirīgais disciplināratbildības regulējums valsts civildienesta 
ierēdņiem un pārējiem valsts pārvaldē nodarbinātajiem nenodrošina vienotu 
disciplināratbildības izvērtēšanu un piemērošanu.

darba likumā paredzētais disciplināratbildības regulējums valsts pārvaldē 
nodarbināto darbinieku atbildības vērtēšanai nav efektīvs un pats par sevi var būt šķērslis atbildības 
piemērošanai. Normatīvie akti arī neparedz kārtību iestāžu vadītāju disciplināratbildības izvērtēšanai.

Iestādes lielākoties izvērtē nodarbināto pieļautos disciplinārpārkāpumus, taču revīzijā konstatēti arī  
gadījumi, kad Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansētos projektos pieļautas neatbilstības, ko nācies 
finansēt no valsts budžeta, taču nodarbināto atbildība par pieļautajiem pārkāpumiem nav izvērtēta.

Civiltiesiskās atbildības piemērošanas prakse vēl tiek veidota. Revidējamā periodā (2020–2022) nav 
konstatēts neviens gadījums, kad valsts pārvaldē nodarbinātie būtu atlīdzinājuši zaudējumus, kas valstij 
radīti saistībā ar privātpersonu prasījumiem pret valsti, lai gan zaudējumu atlīdzināšanas priekšnoteikumi 
tiek vērtēti.

Secinājumi. Kopumā ir radīti priekšnoteikumi valsts pārvaldē nodarbināto atbildības izvērtēšanai, tomēr 
disciplināratbildības izvērtēšanas un piemērošanas nosacījumi ir atkarīgi no nodarbinātības tiesisko 
attiecību veida un tiesiskais regulējums atbildības izvērtēšanai ir sadrumstalots, tādēļ ne vienmēr var 
nodrošināt savlaicīgu un pilnīgu pārkāpuma apstākļu noskaidrošanu un atbilstošu lēmumu pieņemšanu, 
kas sekmētu valsts pārvaldē nodarbināto atbildīgumu par savu rīcību un identificētu vajadzīgos 
pasākumus iestāžu iekšējās kontroles vides pilnveidošanai.

Ieteikumi. Valsts kancelejai sniegti  ieteikumi, t. sk. nodrošināt vienotus principus valsts pārvaldē 
nodarbināto (gan ierēdņu, gan darbinieku) atbildības izvērtēšanā un piemērošanā; izstrādāt regulējumu 
neatkarīgai disciplināratbildības izvērtēšanai gadījumos, kad objektīva un vispusīga disciplinārlietas 
izmeklēšana iestādē vai resora ietvaros nav iespējama. Rezultātā tas sekmētu valsts pārvaldē nodarbināto 
atbildības izvērtēšanas sistēmas pilnveidi un atbildīgumu kopumā. Ministru kabinetam sniegti trīs 
priekšlikumi.

Ieviešanas termiņš: līdz 2027. gada janvārim. 

Komunikācija:  Kopsavilkums |  Preses relīze |  Infografika 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/atbildibas-izvertesana-valsts-parvalde
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29726-v05A9SzTsn9tUHkNud6gNqHJAsG9bKpF.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29726-IkeCXbb5_iEuJm5Ec70fMgjIIdje158P.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/atbildiba-valsts-parvalde-tiek-verteta-tacu-vertesana-vienlidz-nesasniedz-visus-taja-stradajosos
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29726-GC_5wKio_RtVzoSt9rPx4ON0J7l37ko1.pdf


Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes 2023. gada pubLiskais pāRskats 32

© Valsts kontrole

 Kā Latvijā tiek pārvaldīta un īstenota LEADER 
un sabiedrības virzīta vietējā attīstība?36

Īsumā. Latvijā LEAdER pieeju īsteno 35 vietējās rīcības grupas, tomēr to 
sniegums nav vienmērīgs – sniegtās iespējas iedzīvotājiem nav pieejamas 
līdzvērtīgā apjomā.

Lai no LEAdER pieejas iegūtu pēc iespējas plašāka sabiedrība, Zemkopības 
ministrijas un iesaistīto institūciju lomai LEAdER pieejas pārraudzībā jābūt lielākai – gan valsts līmenī 
veidojot skaidru mērķu un rezultatīvo rādītāju sistēmu, gan pilnveidojot uzraudzību, novērtēšanu un veicot 
sistemātisku vietējās rīcības grupas iesniegto datu analīzi, gan sniedzot metodisku atbalstu vietējām rīcības 
grupām un veidojot uz pievienoto vērtību vērstu vietējās rīcības grupas darbības motivācijas sistēmu.

LEAdER pievienotā vērtība ir ne tikai lauku ekonomikas attīstība, bet arī – paaugstināts sociālais kapitāls, 
uzlabota pārvaldība un labāki projektu rezultāti.

Secinājumi. Jāuzlabo pieeja un jāstiprina LEAdER loma vietējo kopienu attīstībā – Zemkopības ministrijai 
aktīvāk jādarbojas, lai veicinātu vietējo rīcības grupu aktivitāti, kā arī jāaicina iedzīvotāji vairāk interesēties 
par Eiropas Savienības pasākuma LEAdER jeb sabiedrības virzītas vietējās attīstības sniegtajām 
iespējām. Uzlabojumi nepieciešami arī vietējā līmenī – īstenojot mērķtiecīgākus, atklātākus un sabiedrību 
iekļaujošākus LEAdER pasākumus. 

Ieteikumi. Zemkopības ministrijai sniegti  ieteikumi. Jāpilnveido metodiskais atbalsts vietējām 
rīcības grupām, jāuzlabo situācijas novērtēšana – datu apkopošana, analīze un to izmantošana lēmumu 
pieņemšanā un pamatošanā. Vietējām rīcības grupām lielākā mērā jāīsteno aktivitātes sabiedrības 
informēšanai un iesaistei, kā arī jānodrošina lielāka savas darbības caurskatāmība un atklātība, lai vairotu 
sabiedrības uzticību. Zemkopības ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai  
jāsadarbojas, lai jaunajā periodā nodrošinātu jaunus iedzīvotāju iesaistes veidus.  

Ieviešanas termiņš: līdz 2026. gada jūlijam.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika |  Septiņas kartes par projektiem un finansējuma 
avotiem 

36 Lietderības revīzija “Par LEAdER pasākumu realizāciju, izmantojot ELFLA un EJZF finansējumu”.

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ka-latvija-tiek-parvaldita-un-istenota-leader-un-sabiedribas-virzita-vieteja-attistiba
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ka-latvija-tiek-parvaldita-un-istenota-leader-un-sabiedribas-virzita-vieteja-attistiba
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29650-cfdrJpEXfWtPbsPKe6lNVU9j6uQctQKX.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/jauzlabo-pieeja-un-jastiprina-leader-loma-vietejo-kopienu-attistiba
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29650-A3oQ6SmMcuiloLvYnZLwI8Sn5bg8XYzR.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ka-latvija-tiek-parvaldita-un-istenota-leader-un-sabiedribas-virzita-vieteja-attistiba
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ka-latvija-tiek-parvaldita-un-istenota-leader-un-sabiedribas-virzita-vieteja-attistiba
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37 Lietderības revīzija.

Īsumā. Elektronisko dokumentu likums Latvijā ir spēkā jau 20 gadus. 
2023. gadā progress elektronisko dokumentu glabāšanā vienuviet – Latvijas 
Nacionālajā arhīvā – joprojām ir ļoti lēns. Turpinot pašreizējā tempā, valsts 
pārvaldes iestāžu informācijas sistēmu datu pirmreizējā saņemšana arhīvā 

varētu tikt pabeigta tikai pēc 2035. gada. Tas rada riskus informācijas zudumiem un iedzīvotāju iespējām 
nākotnē saņemt sev interesējošo informāciju no arhīva.

Informācijas sistēma, kuras viens no izstrādes mērķiem bija arhivēšanas procesu vienkāršošana, netiek 
plaši izmantota. Tās lietošanai reģistrēti vien 29 % no visām arhīva uzraudzītajām iestādēm.

Secinājumi. Latvijas Nacionālais arhīvs arvien nav izveidojis efektīvu pārvaldības sistēmu, kas 
nodrošinātu elektronisko dokumentu, jo īpaši valsts informācijas sistēmās un reģistros uzkrāto datu 
ar arhīvisko vērtību, saņemšanu un uzglabāšanu arhīvā. Tik lēna elektronisko dokumentu saņemšana 
uzglabāšanai arhīvā un mazs elektronisko dokumentu īpatsvars pret kopumā valsts pārvaldē radītājiem 
elektroniskajiem dokumentiem un datiem apdraud arhīva pamatfunkcijas – dokumentārā mantojuma 
uzkrāšana un glabāšana – īstenošanu.

Ieteikumi. Latvijas Nacionālajam arhīvam sniegti  ieteikumi, lai stiprinātu Latvijas Nacionālā arhīva 
kapacitāti, nodrošinātu elektronisko dokumentu pieņemšanu glabāšanā arhīvā un panāktu, ka līdz 
2029. gadam (1) 75 % no iestādēm, kurās tiek radīti pastāvīgi glabājami elektroniskie dokumenti, pienākot 
termiņam to nodošanai arhīvā, dokumenti arhīvā nonāk; (2) glabāšanā arhīvā nodota informācija no 
vismaz 40 % valsts informācijas sistēmām ar arhīvisko vērtību.

Ieviešanas termiņš: līdz 2029. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika  

 Vai arhīvā tiek nodrošināta elektronisko 
dokumentu glabāšana?37

https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29719-E2tQRKjM1KmEqDOmXWP0FonE5pr_Y7SL.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/latvijas-nacionalajam-arhivam-strauji-jakapina-elektronisko-dokumentu-sanemsanas-temps
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29719-vt26sb6awNFeN6Wf08W5yEkkQkUvY0YQ.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-arhiva-tiek-nodrosinata-elektronisko-dokumentu-sanemsana
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-arhiva-tiek-nodrosinata-elektronisko-dokumentu-sanemsana
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38 Atbilstības revīzija.

 Vai jaunizveidotās pašvaldības ir izvērtējušas 
līdzdalību kapitālsabiedrībās normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā un atbilstoši labai praksei?38

Īsumā. Pašvaldību spēju vispusīgi pārvērtēt līdzdalību kapitālsabiedrībās 
būtiski apgrūtina neefektīva to pārvaldība. Pašvaldības pēc administratīvi 
teritoriālās reformas turpina pieļaut jau iepriekšējās revīzijās konstatētās 

nepilnības – gan izvērtējot līdzdalību kapitālsabiedrībās, gan to pārvaldībā.

Informācija par pašvaldību kapitālsabiedrību darbību ir tikai daļēji publiski pieejama, lai gan to publiskot 
nosaka likums, turklāt tas ir viens no rīkiem, lai veicinātu privāto komersantu piesaisti.

Secinājumi. Pašvaldību veiktās darbības līdzdalības pārvērtēšanā kapitālsabiedrībās pēc administratīvi 
teritoriālās reformas neatbilst normatīviem aktiem un labai praksei – nepilnīgi veikts izvērtējums 
kapitālsabiedrību darbības atbilstībai Valsts pārvaldes iekārtas likumam, nav noteikti ar līdzdalību 
kapitālsabiedrībās sasniedzamie mērķi, nav veikta finanšu pārskatu analīze, lai pārliecinātos par 
kapitālsabiedrību spēju sniegt iedzīvotājiem pakalpojumus ilgtermiņā. Kopumā to pārvaldība ir neefektīva.

Ieteikumi. Pašvaldībām sniegti ieteikumi, kurus ieviešot tiks uzlabota darbības atklātība un efektivitāte 
attiecībā uz līdzdalību kapitālsabiedrībās, tā nodrošinot likumam atbilstošu līdzdalību. Grafiki ieteikumu 
ieviešanai  Bauska |  Cēsis |  dienvidkurzeme |  Jēkabpils |  Ludza |  ogre | 

 Preiļi |  Tukums

Ieviešanas termiņš: līdz 2025. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika |  Pašnovērtējuma anketa 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-jaunizveidotas-pasvaldibas-ir-izvertejusas-lidzdalibu-kapitalsabiedribas-normativajos-aktos-noteiktaja-kartiba-un-atbilstosi-labai-praksei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-jaunizveidotas-pasvaldibas-ir-izvertejusas-lidzdalibu-kapitalsabiedribas-normativajos-aktos-noteiktaja-kartiba-un-atbilstosi-labai-praksei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-jaunizveidotas-pasvaldibas-ir-izvertejusas-lidzdalibu-kapitalsabiedribas-normativajos-aktos-noteiktaja-kartiba-un-atbilstosi-labai-praksei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-CwnZ-mk67q1bmhdk26OhSUCi7JriUPu7.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-OKYe7tT0qAL3lhlEoyUz1zsTf98dANu9.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-KG1QL2-exbLYAd1N4yOokunXBBvhYLLi.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-eossKcK16kbfYnVgwHLXYQndMASPUXTR.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-kG3Yq50WQ1DuK-8_6Mia8-zVWQEbTNM7.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-2019JB1zQiLzA2Kc3edv371Zrw-jLsLT.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-ZGr95Cv7KZDgIg30-4Cht4uWn3PAjdSi.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-xatByDNyKBXVAvtKM4VUJpi3PW1GlC62.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/pasvaldibam-vispusigak-un-kritiskak-javerte-lidzdaliba-kapitalsabiedribas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-Tx_DoM077wfYcKYT7y1fY1ns0noVANBA.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29653-1H-ojyRP8mhtrtAnAHvznM5vDAfQNyt_.pdf
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39 Lietderības revīzija “Vai pašvaldībās ir izveidoti priekšnoteikumi efektīvai iedzīvotāju iesaistei fiziskajās aktivitātēs?”.

 Vai pašvaldības veicina iedzīvotāju 
iesaisti fiziskajās aktivitātēs?39

Īsumā. Pašvaldībās nav radīti priekšnoteikumi mērķtiecīgam darbam 
iedzīvotāju fizisko aktivitāšu veicināšanā. Trūkst pilnīgu un ticamu datu par 
fiziski aktīvajiem iedzīvotājiem, viņu sadalījumu pa dažādām vecuma un 
dzimuma grupām, kā arī par fizisko aktivitāšu pasākumu izmaksām. 

Viedoklis par fiziskajām aktivitātēm netiek noskaidrots aptaujās, kas ir reprezentatīvas un atspoguļo dažādu 
mērķgrupu vēlmes un vajadzības.

Lielākā daļa sporta pasākumu ir pieejami bērniem un jauniešiem, citu iedzīvotāju grupu iespējas piedalīties 
fiziskajās aktivitātēs – ierobežotas. Finanšu resursu sadalījumā zēnu un meiteņu sporta veidiem – būtiskas 
atšķirības.

Secinājumi. Pašvaldībām ir lielas iespējas ietekmēt iedzīvotāju iesaisti fiziskajās aktivitātēs, tomēr 
to līdzšinējā rīcība nesasniedz visu vecumu un mērķgrupu iedzīvotājus. Pastāv problēmas dzimumu 
līdztiesībā, vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanā iedzīvotājiem ar funkcionāliem traucējumiem, izglītojošas 
informācijas izplatīšanā un sabiedrības vēlmju un vajadzību noskaidrošanā.

Ieteikumi. Revīzijā iekļautajām pašvaldībām sniegti ieteikumi, kas sekmēs plašāku iedzīvotāju iesaisti 
fiziskajās aktivitātēs. Fiziski aktīvo iedzīvotāju īpatsvaram no 65 % 2022. gadā jāpieaug līdz 67 % 
2025. gadā (Eirobarometra dati). Grafiki ieteikumu ieviešanai  Smiltene |  Saldus |  olaine | 

 Jelgava |  Balvi

Ieviešanas termiņš: līdz 2024. gada decembrim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika |  Pašnovērtējuma anketa |  Raidījuma ieraksts

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibas-veicina-iedzivotaju-iesaisti-fiziskajas-aktivitates
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibas-veicina-iedzivotaju-iesaisti-fiziskajas-aktivitates
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29676-7apIbM_00D7zYLbfne51LyRQBTpdf3OX.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29676-QLa5sdPHOIPSTq4lrl6MsISK14sLPqwb.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29676-tN_VL7EIWYnBRVBfXEs9B1ZG4JW1dwx8.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29676-CCf4Y6YFyziYQYJzkyV-ul1TUcclmmwN.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29676-24hC2wtYHFPqRYMNdbJUKPxfdE5BH-PJ.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/fiziskas-aktivitates-pasvaldibas-saurai-iedzivotaju-grupai
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29676-4nHYMPDax1so4ga6rYHh55y5wHdnlbjn.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29676-S2rkcLjArUN5zdPX43uh4Z44QSPOGhyY.docx
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid02TykoPv5T4pb4S8kuD2spcZqLX2k5Fex379eHZXvD9jceuVBTuCG5iJVsmpFQF5Qcl
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40 Lietderības revīzija “Vai Finanšu ministrija un VAS “Valsts nekustamie īpašumi” plāno un īsteno mērķtiecīgu un efektīvu valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu?”.

 Kāda ir valsts nekustamo īpašumu politika, 
kā Finanšu ministrija un VAS “Valsts nekustamie 
īpašumi” pārvalda nekustamos īpašumus40

Īsumā. Nekustamais īpašums ir nozīmīgs resurss, kas nepieciešams 
valsts funkciju īstenošanai, tai skaitā pakalpojumu sniegšanai un darbības 
nodrošināšanai. Valstij kā nekustamo īpašumu īpašnieka atbildība ir nodota 

dažādu resoru institūcijām, kurām attiecīgais īpašums nodots valdījumā. 

Trūkst vienotas pieejas nomas maksas noteikšanā. daļai īpašumu iestāžu finanšu iespēju dēļ netiek 
veidoti atbilstoši uzkrājumi īpašumu atjaunošanai un pilnvērtīgai uzturēšanai, bet dažām iestādēm valsts 
atvēlējusi tādus līdzekļus VAS “Valsts nekustamie īpašumi” (VNī) īpašuma nomai, kas kapitālsabiedrībai 
rada ievērojamu ienesīgumu.  

Trūkst pilnīgu, patiesu, aktuālu un vienkopus apkopotu datu. VAS VNī padomes veidošana neliecina par 
labu pārvaldību.

Secinājumi. Latvijā valsts nekustamo īpašumu pārvaldībā konstatēti būtiski trūkumi gan politikas 
veidošanā, gan īpašumu pārvaldīšanā. Nekustamo īpašumu pārvaldība notiek bez vienotas nozares 
politikas un sistēmiskas pieejas, savukārt pārvaldības centralizācija nozarēs – daļēja un nekonsekventa, 
trūkst pilnīgu, patiesu, aktuālu un vienkopus apkopotu datu u. c. 

Ieteikumi. Finanšu ministrijai un VAS VNī sniegti  ieteikumi, kurus ieviešot tiks noteikta valsts 
nekustamā īpašuma pārvaldīšanas politika un izveidota informācijas sistēma ar uzticamiem datiem, tiks 
noteikta ekonomiski pamatota nomas maksa publiskajām personām, tiks veicināta caurskatāma un 
pamatota investīciju plānošana, sekmējot valsts institūcijām vajadzīgo nekustamo īpašumu uzlabošanu 
un attīstību.

Ieviešanas termiņš: līdz 2026. gada janvārim.

Komunikācija:  Preses relīze |  Infografika 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-finansu-ministrija-un-vas-valsts-nekustamie-ipasumi-plano-un-isteno-merktiecigu-un-efektivu-valsts-nekustamo-ipasumu-parvaldisanu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-finansu-ministrija-un-vas-valsts-nekustamie-ipasumi-plano-un-isteno-merktiecigu-un-efektivu-valsts-nekustamo-ipasumu-parvaldisanu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-finansu-ministrija-un-vas-valsts-nekustamie-ipasumi-plano-un-isteno-merktiecigu-un-efektivu-valsts-nekustamo-ipasumu-parvaldisanu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29575-OMRwGPviwIyQdvHolTDdJY0oGSbjyBZV.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-nekustamo-ipasumu-parvaldisana-sadrumstalota-bez-nakotnes-redzejuma
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29575-MTxYVQtGTnX75hloVBVS1WIOgmBIxruW.pdf
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Lielākās ietekmes piemērs: pilnveidota pakalpojumu cenu noteikšanas kārtība un pārskatīts 
VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” cenrādis

612 625Ieņēmumu palielinājums

Lielākās ietekmes piemēri: (1) pēc Administratīvi teritoriālā reformas optimizēts darbinieku skaits 
pašvaldībās un (2) Rīgas pilsētas pašvaldībā likvidēts nodibinājums “Rīgas Tūrisma Attīstības Birojs”

6 106 100Izmaksu samazinājums

41  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 1. darbības virziena “Veicināt lietderīgu rīcību ar publiskajiem līdzekļiem, sniedzot pēc iespējas lielākus 
ieguvumus sabiedrībai.” ietvars.
42 ISSAI 12. Augstāko revīzijas iestāžu nozīme un sniegtais labums – iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā.
43 Iestāde, kurā veikta revīzija un kurai šajā revīzijā sniegti ieteikumi.
44 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKdS no 2023. gada 11. decembra līdz 21. decembrim viedokļu līderu aptauja “Latvijas Republikas Valsts 
kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā”.

2.4.  Revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana41

ResorsPanāktā kvantificējamā ietekme

15 288 757Ieguvums iedzīvotājiem (vai sabiedrības grupai)

 Revīzijās sniegtie ieteikumi ir būtiskākā Valsts kontroles darba pievienotā vērtība. Arī ARI 
starptautiskajos standartos norādīts, ka sniegtajiem ieteikumiem ir jābūt tādiem, kuru ieviešana veicinās 
sabiedrības labklājību42. Tāpēc Valsts kontrolei ir svarīgi, lai sniegtie ieteikumi netiktu uztverti tikai kā 
veicamo darbību saraksts ar termiņiem un, lai ieteikumu ieviešanas uzraudzības process nebūtu tikai 
formāla sarakste starp Valsts kontroli un revidējamo vienību43. Katras ieteikumos ietvertās darbības 
mērķis ir rosināt vai nodrošināt konkrētas pārmaiņas un uzlabojumus. Sniedzot ieteikumu, tā ieviešanas 
rezultātā tiek sagaidīta pozitīva, taustāma vai konstatējama ietekme.  

Revidējamās vienības veikušas darbības 93,7% ieteikumu ieviešanai, un no ieviestajiem ieteikumiem 
sākotnējā termiņā ieviesti vairāk nekā 56,4% ieteikumu.

Atdeves rādītājs
Valsts kontroles revīziju ietvaros sniegto ieteikumu ieviešanas rezultātā panāktās ietekmes atdeves rādītājs 
par 2023. gadu – 1:2,99. 

Kopējie Valsts kontroles izdevumi 2023. gadā pēc naudas plūsmas 7 345 783 euro salīdzinājumā ar 
2023. gadā aprēķināto ietekmi 22 007 482 euro.

Ietekme 2023. gadā, euro

Lielākās ietekmes piemērs: ieviests vienots mājokļa pabalsta regulējums

Aptaujas dati44 86% viedokļu līderi uzskata, ka Valsts kontroles ieteikumi palīdz valsts 
institūcijām pieņemt kvalitatīvākus lēmumus.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/202159886253597
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Rezultāts
Pašvaldībām ir pieejams metodiskais materiāls un atbalsts, kā nodrošināt 
sociālās vides izpēti, lai pārzinātu iedzīvotāju vajadzības un plānotu to vajadzībām 
atbilstošu sociālā atbalsta sistēmu.

Ieteikums

Lai pašvaldību nodrošinātais sociālais atbalsts izrietētu no iedzīvotāju sociālajām 
problēmām un to faktiskajām vajadzībām šo problēmu risināšanā, Labklājības 
ministrijai pilnveidot sociālajiem dienestiem sniegto metodisko atbalstu, lai 
veicinātu vienotu izpratni par nepieciešamajām darbībām likumā45 paredzētās 
sociālās vides izpētē un nodrošinātu vienotu pieeju izpētes veikšanā.

Ziņojums
 Vai valstī īstenotā sociālās iekļaušanas politika sasniedz tai izvirzītos mērķus 

nabadzības mazināšanas jomā?

Rezultāts
Valsts finansēts atbalsta personas pakalpojums cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem ir pieejams no 2023. gada 1. novembra.

Ieteikums
Lai nodrošinātu personām ar invaliditāti iespēju īstenot rīcībspēju visās dzīves 
jomās, aicinām Labklājības ministriju veikt nepieciešamās darbības atbalsta 
personas pakalpojuma sniegšanas nepārtrauktības nodrošināšanai.

Ziņojums  deinstitucionalizācija – iespēju tilts cilvēku ar invaliditāti dzīvei sabiedrībā

Rezultāts
Uzlabota publiskā sektora spēja identificēt un pārvaldīt “naudas atmazgāšanas” 
un sankciju pārkāpšanas riskus.

Ieteikums
Sagatavot publiskā sektora risku izvērtējumu un izstrādāt vadlīnijas identificēto 
risku pārvaldībai, izvērtēt iespēju uzlabot sankciju pārbaužu rīkus, organizēt 
mācības pašvaldību, ministriju un centrālo iestāžu atbildīgajiem darbiniekiem.

45 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 11. panta 7. un 8. punkts.

Piemēri no panāktās nekvantificējamās ietekmes, 2023. gadā ieviešot 
Valsts kontroles revīzijās sniegtos ieteikumus

 Panāktā nekvantificējamā ietekme

Publiskais sektors kopumā

Labklājības ministrija

Caurskatāmība

Ziņojums
 Vai publiskais sektors ir gatavs noteikt un novērst “naudas atmazgāšanas” 

un sankciju pārkāpšanas riskus?

Faktos balstīta 
lēmumu pieņemšana

Pakalpojumu 
pieejamība un kvalitāte

Laba pārvaldība

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsti-istenota-socialas-ieklausanas-politika-sasniedz-tai-izvirzitos-merkus-nabadzibas-mazinasanas-joma
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsti-istenota-socialas-ieklausanas-politika-sasniedz-tai-izvirzitos-merkus-nabadzibas-mazinasanas-joma
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/sabiedriba-balstito-socialo-pakalpojumu-ieviesanas-procesa-novertejums
https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nilltpfn-likuma-un-starptautisko-un-latvijas-republikas-nacionalo-sankciju-likuma-prasibu-ieverosana-publiskaja-parvalde
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nilltpfn-likuma-un-starptautisko-un-latvijas-republikas-nacionalo-sankciju-likuma-prasibu-ieverosana-publiskaja-parvalde


Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes 2023. gada pubLiskais pāRskats 39

© Valsts kontrole

Rezultāts

Rezultāts

Ir veicināta izglītības iestāžu izpratne par to, kā jauniešiem ar speciālām 
vajadzībām ir jāizvērtē spējas izvēlētās programmas apguvei, un par to, ka 
jaunietim ar speciālām vajadzībām ir nepieciešams atbalsts potenciālo darba 
devēju uzrunāšanai un/vai iesaistei NVA pasākumos. 

Latvijas Zinātniskā padome ir pilnveidojusi projektu pieteikumu zinātniskās 
ekspertīzes procesu caurskatāmību un lēmumu pamatojuma izsekojamību.

Lai veicinātu jauniešu ar speciālām vajadzībām iesaisti darba tirgū un patstāvīgas 
dzīves uzsākšanu, aicinām Izglītības un zinātnes ministriju sadarbībā ar 
Labklājības ministriju izvērtēt iespēju jauniešiem ar speciālām vajadzībām pēc 
izglītības ieguves nodrošināt atbalstu potenciālo darba devēju uzrunāšanai un/
vai iesaistei Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) piedāvātajos nodarbinātības 
veicināšanas pasākumos.

Ieteikums

Ieteikums

Lai veicinātu, ka izglītojamais tiek uzņemts tādā profesionālās pamatizglītības 
programmā, kas atbilst viņa interesēm un spējām, aicinām Izglītības un zinātnes 
ministriju sadarbībā ar Labklājības ministriju izvērtēt iespēju pirms uzņemšanas 
profesionālās pamatizglītības programmās novērtēt jaunieša piemērotību apgūt 
noteiktu profesiju, tā veicinot arī profesionālās pamatizglītības mērķa – sniegt 
iemaņas un prasmes, kas personām ar speciālām vajadzībām sniegtu iespēju 
nopelnīt iztikas līdzekļus patstāvīgai dzīvei un iekļauties sabiedrībā – sasniegšanu.

Lai Latvijas Zinātnes padomes kontroles vide un uzraudzības pasākumi 
nodrošinātu Fundamentālo un lietišķo pētījumu programmas un Valsts pētījumu 
programmas projektu zinātniskās ekspertīzes organizēšanu, kas atbilst normatīvo 
aktu prasībām, nodrošināt ekspertu atlases procesa caurskatāmību un lēmumu 
par ārvalsts eksperta piesaisti pamatojuma izsekojamību.

Ziņojums

Ziņojums

Izglītības un zinātnes ministrija un Labklājības ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

 Vai bērnam ar speciālām vajadzībām ir iespēja saņemt tā spējām, vajadzībām 
un bērna labākajām interesēm atbilstošu izglītību?

 Vai pētījumu projektu plānošana un konkursu organizēšana atbilst tiesību 
aktiem un veicina zinātnes politikas mērķu sasniegšanu?

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-bernam-ar-specialam-vajadzibam-ir-iespeja-sanemt-ta-spejam-vajadzibam-un-berna-labakajam-interesem-atbilstosu-izglitibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-bernam-ar-specialam-vajadzibam-ir-iespeja-sanemt-ta-spejam-vajadzibam-un-berna-labakajam-interesem-atbilstosu-izglitibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/slegtas-likumibas-revizijas-izglitibas-un-zinatnes-ministrijas-darbibas-efektivitate-un-atbilstiba-normativo-aktu-prasibam-izstradajot-un-organizejot-valsts-zinatnes-politikas-istenosanu-ieteikumu-ieviesanas-uzraudziba-2
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/slegtas-likumibas-revizijas-izglitibas-un-zinatnes-ministrijas-darbibas-efektivitate-un-atbilstiba-normativo-aktu-prasibam-izstradajot-un-organizejot-valsts-zinatnes-politikas-istenosanu-ieteikumu-ieviesanas-uzraudziba-2
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#PēcRevīzijas Par revīziju ieteikumu ieviešanas progresu vietnē  X un  Facebook 
aktivizētā mirkļbirka.

Ziņošana 
Saeimas Publisko 
izdevumu un 
revīzijas komisijai

Prezentācijas par Valsts kontroles sniegto ieteikumu ieviešanu atsevišķos 
resoros un pašvaldībās.  Zemkopības ministrijas resorā,  Finanšu 
ministrijas resorā,  Izglītības un zinātnes ministrijas resorā,  Veselības 
ministrijas resorā,  Labklājības ministrijas resorā,  Kultūras ministrijas 
resorā,   Pašvaldībās.
Nosūtītas vairāk nekā 85 vēstules par ieteikumu ieviešanas progresu 
revidējamās vienībās.

46 VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” un SIA “Augstceltne” 2021. gada 16. septembra vienošanās par grozījumiem 2011. gada 1. aprīļa līgumā par 
valsts nekustamā īpašuma nomu Nr. VZ/a-1-2011.
47 VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” 2011. gada 1. aprīļa līgums par valsts nekustamā īpašuma nomu Nr. VZ/a-1-2011, noslēgts ar SIA “Augstceltne”.

Informēšana par ieteikumu ieviešanas progresu

Rezultāts

Rezultāts

Ir izbeigtas kopīpašuma attiecības uz zemes gabala Republikas laukumā 2, 
Rīgā, uz kura atrodas arī 25 stāvu administratīvā ēka.

Alūksnes pašvaldībā uzlabota pašvaldības Attīstības programmas Rīcības un 
Investīciju plāna finansēšanas un izpildes izsekojamība.

Ieteikums

Ieteikums

Lai pārliecinātos, ka darījums ar SIA “Augstceltne” piederošo ēku tiek veikts 
atbilstoši ZMNī un SIA “Augstceltne” parakstītajam vienošanās līgumam46, 
Valsts kontrole aicina Zemkopības ministriju ziņot par izmaiņām ZMNī un 
SIA “Augstceltne” līguma47 ietvaros, ja tādas būs attiecībā uz minēto objektu, un 
par darījuma notikšanas faktu.

Pilnveidot attīstības plānošanu un plānoto projektu īstenošanu, kā arī 
normatīvajiem aktiem atbilstošu pašvaldības darbību.

Ziņojums

Ziņojums

Zemkopības ministrija

Alūksnes novada pašvaldība

 Kā tiek pārvaldīta Zemkopības ministrijas ēka?

 Kā strādā Alūksnes novada pašvaldība?

 Ieteikumu 
platforma

Valsts kontroles tīmekļvietnē izveidota sadaļa, kur var iepazīties ar ieteikumiem 
no revīzijām, kurās vēl atlicis kaut viens neieviests ieteikums.

https://twitter.com/VKontrole
https://www.facebook.com/VKontrole/
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/291ECBD0B0A104E0C22589960042625A?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/A7866C7C01F53A9EC2258942004738E8?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/A7866C7C01F53A9EC2258942004738E8?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/5154187F850E5BE2C2258957004D1ED8?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/0BB0BDDDF711B946C22589AB0039B9F6?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/0BB0BDDDF711B946C22589AB0039B9F6?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/5595C6815346F463C22589B100406791?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/3F81D0E7D75B7844C22589C000323FA5?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/CC5ADF3CBCEB1931C22589A40024CCC6?OpenDocument&prevCat=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-vsia-zemkopibas-ministrijas-nekustamie-ipasumi-veikta-nekustama-ipasuma-republikas-laukuma-2-riga-apsaimniekosana-atbilst-tiesibu-aktiem-un-si-nekustama-ipasuma-izmantosana-atbilst-valsts-interesem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/aluksnes-novada-pasvaldibas-ricibas-ar-finansu-lidzekliem-un-mantu-likumiba-un-lietderiba-nodrosinot-pasvaldibas-autonomo-funkciju-izpildijumu
https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma
https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma
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48  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 2. darbības virziena “Stiprināt sabiedrības uzticību publiskajam sektoram, sniedzot ieguldījumu valstiskā 
godaprāta nodrošināšanā.” ietvars.
49 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKdS no 2023. gada 11. decembra līdz 21. decembrim viedokļu līderu aptauja “Latvijas Republikas Valsts 
kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā”.
50 2024. gada 29. februāra dati. 
51 Zaudējumu piedziņas funkcija Valsts kontrolei piešķirta 2019. gadā. Līdz šim valsts budžetā ir atgūti 88 366 euro.
52 Jau revīzijas laikā Valsts kontrole informējusi revidējamo vienību par pārkāpumu, radītajiem zaudējumiem un publiskai personai normatīvajā regulējumā paredzēto 
pienākumu prasīt zaudējumu atlīdzināšanu. 

2.5. Revīzijās konstatēto tiesību normu 
pārkāpumu izskatīšana48

Valsts kontrolei ir pilnvaras pārbaudīt, kā tiek izlietoti publiskie līdzekļi, kā arī sniegt ieteikumus, lai uzlabotu 
to pārvaldību. Valsts kontrolei nav tiesību sodīt, bet atbilstoši Valsts kontroles likumam par revīzijās 
konstatētajiem pārkāpumiem jāziņo atbildīgajām iestādēm un jāseko līdzi to izskatīšanai.

Valsts kontrolieris Edgars Korčagins norāda, ka vienmēr ir vieta pilnveidojumiem, un tālākai Valsts kontroles 
darba attīstībai kā prioritātes viņš redz: [..] izvērtēt Valsts kontrolei 2019. gadā piešķirtās piedziņas funkcijas 
rezultātus un sagatavot priekšlikumus piedziņas procesa pilnveidošanai. Mērķis ir virzīties uz to, lai piedziņas 
funkcija atbilstu šodienas situācijai un vajadzībām. [..]

Zaudējumu atlīdzināšanas procesi turpinājās, piemēram: par pārkāpumiem atlīdzības izmaksā – lielākā 
apmērā, nekā pieļauj normatīvais regulējums, vai gadījumos, kurus neparedz normatīvais regulējums, 
izmaksātas piemaksas, prēmijas, atlaišanas pabalsti u. c.; saistībā ar noslēgtiem uzņēmuma līgumiem 
ar amatpersonām par tādu uzdevumu izpildi, kas jau ietilpa šo personu kā attiecīgo institūciju pārstāvju 
uzdevumos, un amatpersonām maksāta atlīdzība uz uzņēmumu līguma pamata, tādējādi pārsniedzot 
maksimālo atļauto apmēru piemaksām par papildu darbu, kas šajā gadījumā būtu maksājamas; saistībā ar 
stipendiju nelikumīgu piešķiršanu un izmaksu u. c. 

Nelikumīgas rīcības rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšana50

Turpinājās lietvedība 19 iepriekš uzsāktajos procesos

Bez zaudējumu atlīdzināšanas procesa uzsākšanas

22 086 eu
ro 51

Atgūti

1 751 eu
ro 52

Atlīdzināti zaudējumi

Aptaujas dati49 89% aptaujāto viedokļu līderu piekrita apgalvojumam, ka pēc Valsts kontroles 
revīzijām valsts pārvaldes darbs uzlabojas.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
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53 2024. gada 29. februāra dati. 
54 2024. gada 29. februāra dati. 

Lietas par noziedzīgiem nodarījumiem53

Tiesībaizsardzības iestādēs par revīzijās konstatētajiem tiesību normu pārkāpumiem, attiecībā uz kuriem 
saskatāmas iespējama noziedzīga nodarījuma pazīmes, pārskata periodā uzsākti pieci kriminālprocesi. 

Lietās par administratīvajiem pārkāpumiem54

Sekots līdzi 
 44 

kriminālprocesiem, 
tajā skaitā 

14   
iztiesāšanas 

stadijā esošiem.

Iztiesāšanai nodots viens pēc revīzijas uzsāktais kriminālprocess 
saistībā ar pieļautajiem pārkāpumiem, piešķirot dotācijas biedrībām un 
nodibinājumiem.

Stājies spēkā viens notiesājošs spriedums, ar kuru amatpersonai 
par dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu piespriesta brīvības 
atņemšana uz trim gadiem un naudas sods 8 600 eu

ro, atņemot 
tiesības ieņemt valsts amatpersonas amatus uz četriem gadiem.

Ziņotais Rezultāts

četrās revīzijās – Iepirkumu 
uzraudzības birojam saistībā ar 
iepirkuma procedūras pārkāpumiem, 
kā arī līgumu noslēgšanu bez 
iepirkumu procedūras.

Administratīvais 
sods piemērots

astoņām
personām, no 
kurām četras 
personas to 
pārsūdzējušas.

Kompetentajām iestādēm ziņots par sešās revīzijās konstatētajiem iespējamiem 
administratīvajiem pārkāpumiem:

divās revīzijās – Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojam par 
amatpersonām paredzētā ierobežojuma 
rīkoties ar publiskas personas finanšu 
līdzekļiem neievērošanu; 
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55 2024. gada 29. februāra dati. 

Par vienā revīzijā konstatēto disciplināratbildības izvērtēšana turpinās.

Papildus par vienā revīzijā konstatētajiem pārkāpumiem revidējamā vienība informēta par nepieciešamību 
izvērtēt disciplināratbildību. Izvērtējuma rezultātā vienai personai izteikta piezīme, bet otrai – aizrādījums.

Turpinās pozitīvā tendence, ka revidējamās vienības izvērtējumu rezultātā aizvien biežāk ziņo ne tikai par to, 
vai ir konstatēts pamats saukt pie disciplināratbildības un piemērotajiem sodiem, bet ziņo arī par izvērtējuma 
rezultātā identificētiem un veiktiem pasākumiem turpmākai pārkāpumu nepieļaušanai vai to pieļaušanas 
iespējas mazināšanai. 

disciplinārlietas55

Ziņotais Rezultāts

Revidējamām vienībām un to augstākām 
iestādēm amatpersonu atbildības izvērtēšanai 
nosūtīti pārkāpumu saraksti par sešās revīzijās 
konstatētajiem pārkāpumiem rīcībā ar publiskajiem 
līdzekļiem un mantu.

Revidējamai vienībai saskaņā ar Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likumu ir pienākums sniegt Valsts 
kontrolei informāciju par atbildības izvērtēšanas 
rezultātiem.

disciplināratbildība piemērota 20 personām 
un četrām personām izteikts aizrādījums. 

Vienā gadījumā pārkāpumu pieļāvusī 
persona uzteikusi darba līgumu, līdz ar to 
disciplinārsods netika piemērots. 

Divos gadījumus izvērtēta arī civiltiesiskā 
atbildība, konstatējot divu personu 
pienākumu atlīdzināt zaudējumus.
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Regulāra ierakstu publicēšana sociālajās vietnēs  Facebook,  X (Twitter), 
 Linkedin, kā arī dalība raidījumos un individuālās tikšanās ar mediju pārstāvjiem

Vairāk nekā 120 vizuālie komunikācijas materiāli un infografikas

2  Reģionālo mediju dienas  janvārī un  decembrī

 Preses konference, publiskojot finanšu revīziju rezultātus, un 2 preses brīfingi60

5  ekspertu diskusijas595 viedokļraksti58Vairāk nekā 60   preses relīzes

Atskats uz Valsts kontroles  simtgades konferenci 
Par Valsts kontroles organizēto forumu  “Working Together” 

 Ziedojums Ukrainai – ūdens attīrīšanas iekārta  

 #PēcRevīzijas par fiziskajām aktivitātēm pašvaldībās 
Ziedojums akcijai  #DodPieci

 #PēcRevīzijas par onkoloģisko slimību diagnostiku un kompensējamiem medikamentiem 

56   Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 3. darbības virziena “Palielināt Valsts kontroles darba ietekmi sabiedrības labā.” ietvars.
57 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKdS no 2023. gada 11. decembra līdz 21. decembrim viedokļu līderu aptauja “Latvijas Republikas Valsts 
kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā”.
58  Valsts kontroles revīzija – bērni jāaudzina, nevis jāsoda;  Bērna “labošana” sociālās korekcijas izglītības iestādē – kļūdas, kuras nedrīkst atkārtot; 
  “Problēmbērnus” rada pieaugušo neizdarība;  onkoloģija – prioritāte bez rezultāta un  Valsts atbalsts pieaugušo izglītībai – valstisks vai personisks ieguvums. 
59  Kā uzlabot inovāciju atbalsta politiku?;  onkoloģisko slimību diagnostika un kompensējamie medikamenti;  Iedzīvotāju līdzdalība – iespēja kvalitatīvu 
lēmumu pieņemšanai pašvaldībās;  ANo ilgtspējīgas attīstības mērķi – kā tos “piezemēt” Latvijā un izmantot tālredzīgi? un  Kā mazināt sociālekonomisko slogu 
budžetam, biznesam, ģimenēm? onkoloģija.
60  NBS loģistikas pakalpojums: kāds iepirkums, tāds rezultāts un  Finanšu revīzijas Rēzeknes valstspilsētas pašvaldībā rezultāti.
61 Ierakstu popularitāte vērtētā pēc tā, cik reizes konkrētais ieraksts pilnībā vai daļēji parādījies sociālo mediju lietotāja laika joslā. Vienlaikus vērtējumā nav iekļauti darba 
sludinājumi un citu (lielākoties mediju) radītais saturs, kas pārpublicēts Valsts kontroles kontos. 

Valsts kontrolē ir izstrādāta komunikācijas stratēģija, kuras mērķis ir sniegt iekšējās un ārējās komunikācijas 
atbalstu  Valsts kontroles darbības stratēģijā 2022.–2025. gadam noteikto rādītāju sasniegšanai. Valsts 
kontrole komunikācijā ir konstruktīva, uz risinājumiem un sabiedrības nākotnes ieguvumiem vērsta – tās primārais 
uzdevums ir panākt pozitīvas pārmaiņas publiskā sektora darbā, tā nodrošinot ieguvumus sabiedrībai.

2.6. Sabiedrības informēšana56

Komunikācija skaitļos

Valsts kontroles sagatavotās ToP ziņas61 sociālajos tīklos
 Ziedojums Ukrainai – ūdens attīrīšanas iekārta 
 #PēcRevīzijas par gaisa kvalitāti izglītības iestādēs

Par NBS pārtikas iepirkumā iesaistīto personu  atbildības izvērtēšanu

Aptaujas dati57

73% viedokļu līderu uzskata, ka Valsts kontrole pietiekami saprotami sabiedrībai skaidro 
revīziju rezultātus un to, ko konkrētajā jomā, nozarē un iestādē varētu uzlabot. Savukārt 
91% viedokļu līderu (kas iepazinušies ar kādu no Valsts kontroles revīziju ziņojumiem) 
norādīja, ka Valsts kontroles sagatavotie revīziju ziņojumi bija skaidri saprotami.

100% komunikācija par visām  uzsāktajām un  pabeigtajām revīzijām

https://www.facebook.com/VKontrole/
https://twitter.com/VKontrole
https://www.linkedin.com/company/latvijas-republikas-valsts-kontrole
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid028pSGayjT21EXq3M3xr1UTzbqepYdp8o53dEW6RKiwBxPwBNYUfY3KTkANXHQS9hml
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid0eiUYEAK96oDpzDqr3aEAwxbz1JSSbZ2dByLLBYasKmjrY1T5kHPJCNoTn6hdqFQjl
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/finansu-revizijas-2022-divi-problembloki-prioritarie-pasakumi-un-izdevumi-atlidzibai
https://www.lrvk.gov.lv/lv
https://www.linkedin.com/company/latvijas-republikas-valsts-kontrole/
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Ffeed%2Fupdate%2Furn%3Ali%3Aactivity%3A7097898575400960000%2F&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318655312%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=Oegeit9mtilmSNOXcEtC0iu0rxOW5BcmDY4VMeSZvnA%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Ffeed%2Fupdate%2Furn%3Ali%3Aactivity%3A7116033029151612928%2F&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318660489%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BLqYIH8t05HNGFiSC5URNqdYAjcocKzaNNnKIAhtI%2Fc%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Ffeed%2Fupdate%2Furn%3Ali%3Aactivity%3A7082038045222273024%2F&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318665636%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=CgPF8EqSo665ZthCwN%2Ff9FVm%2F4gt3w9VOp57H4FKwF4%3D&reserved=0
https://www.facebook.com/VKontrole
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FVKontrole%2Fposts%2Fpfbid02LozWBtXF5yDWPgfbGgbCWnWS5wLAHpqv79Tgv3a2XdgCecTG9tRceko8Vu8HWzYGl&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318639554%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=VH9EBjOj88%2BHP1DmbumuMp93Iz1aFL9Z9nHkb%2BAsIG0%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FVKontrole%2Fposts%2Fpfbid0Lz3Jskrfvm1ETC3YwpifHAkVV7ii94N82N5KUE1v1DaEdESdjMxuQDUuKoMowFWRl&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318644802%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=p7Py%2FSz0wLMp4Yxcxb%2B6wQUhq45%2F7Xn4PLeDl3NTRNU%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FVKontrole%2Fposts%2Fpfbid02kki3NFNW5CE6KasGstJB7DDW5EZsCCRxYYqsiu6qe1kdb7uMRFMcrxbGxgMJJgr4l&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318650036%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=cO0ste54gPMgkhkuecV8%2FjPOvhMk0Kd%2B2oFKKjznufU%3D&reserved=0
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://juristavards.lv/doc/282940-valsts-kontroles-revizija-berni-jaaudzina-nevis-jasoda/
https://juristavards.lv/doc/283336-berna-labosana-socialas-korekcijas-izglitibas-iestade-kludas-kuras-nedrikst-atkartot/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/16.12.2023-valsts-kontroles-parstave-problembernus-rada-pieauguso-neizdariba.a535661/
https://www.delfi.lv/898102/versijas/55955930/maija-abolina-onkologija-prioritate-bez-rezultata
https://www.delfi.lv/898102/versijas/56125496/maija-abolina-valsts-atbalsts-pieauguso-izglitibai-valstisks-vai-personisks-ieguvums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/diskute-ka-uzlabot-inovaciju-atbalsta-politiku
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/paslaik-nenodrosinam-agrinu-onkologisko-slimibu-atklasanu-un-pacientiem-nepieciesamo-zalu-kompensaciju
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/diskutes-par-iedzivotaju-lidzdalibu-ka-iespeju-labakiem-lemumiem-pasvaldibas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/diskutes-par-iedzivotaju-lidzdalibu-ka-iespeju-labakiem-lemumiem-pasvaldibas
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/223107063593096/
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid0NKoJJXWQc5Bq2QLq9szMDTZVxwjsvRApLSeFbGtQ6HpLwLQQ33Aeq3JBx6iLqAERl
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid0NKoJJXWQc5Bq2QLq9szMDTZVxwjsvRApLSeFbGtQ6HpLwLQQ33Aeq3JBx6iLqAERl
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/partikas-piegades-nbs-logistikas-pakalpojums-kads-iepirkums-tads-rezultats
https://www.facebook.com/VKontrole/videos/2246502808884861/
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2FVKontrole%2Fstatus%2F1676276317652672512&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318617723%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=FIN8WW9CAt6s1hSSEnq8TLJvP8ttf4KmeoY60faMElQ%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2FVKontrole%2Fstatus%2F1699043271526207563&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318627199%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=EkbSj6QuhT1jcYV0AVp6%2Fyg7AP4luHw0yQcEufHfGoE%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2FVKontrole%2Fstatus%2F1673282155626000387&data=05%7C02%7CLiga.Kumska%40lrvk.gov.lv%7C20f7df4eaa174e443fe508dc42a59efc%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638458526318634088%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=avG5Gmh4D3gdI3GzHjNxq%2BAimxQEMfXxXLNTQoJjjr4%3D&reserved=0
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/sobrid-revidejam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas


Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes 2023. gada pubLiskais pāRskats 45

© Valsts kontrole

 dalība diskusijā ar 35 vietējām rīcības grupām par revīzijā  “Kā Latvijā tiek 
pārvaldīta un īstenota LEAdER un sabiedrības virzīta vietējā attīstība?” konstatēto.

Sarunu festivālā LAMPA organizēta diskusija  “Būt gataviem krīzei! Kāda ir Tava 
loma civilās aizsardzības sistēmā?” un dalība diskusijā  “Jaunais Pašvaldību 
likums un iedzīvotāju interešu pārstāvniecība”.

 dalība konferencē “Mājoklis 2023” saistībā ar revīzijā  “Ēku drošums: vai 
darām pietiekami?” konstatēto.

 dalība starptautiskā konferencē ar prezentāciju “Valsts kontroles finanšu un 
lietderības revīziju nozīme un pašvaldību izaicinājumi lietpratīgas finanšu pārvaldības 
nodrošināšanā” par labu pārvaldību pašvaldībās.

 dalība diskusijā “Universālie pabalsti: laba vai slikta doma”, balstoties uz  revīzijā 
 “Vai valstī īstenotā sociālās iekļaušanas politika sasniedz tai izvirzītos mērķus 

nabadzības mazināšanas jomā?” konstatēto.

62 Lietderības, atbilstības un  apvienotajās (lietderības/atbilstības) revīzijās.

Sadarbība ar iedzīvotājiem un sabiedriski aktīvajām organizācijām
Revīziju darbā svarīgi ir ievērot neatkarību, tāpēc būtiski ir panākt līdzsvaru starp Valsts kontroles neatkarību 
un sabiedrības pārstāvju iesaisti revīziju darba procesā. Plānojot revīziju darbu, viens no kritērijiem ir 
iedzīvotāju vēstules un trauksmes cēlēju ziņojumi. Savukārt pašā revīzijas procesā realizēta sadarbība ar 
tām nevalstiskajām organizācijām, kuras sniegušas vai var sniegt atbalstu Valsts kontrolei revīziju darbā. 
Pārskata gadā 10 pabeigtajās revīzijās62 iesaistītas vairāk nekā 56 sabiedriski aktīvās organizācijas. 

Revīziju darbā balstītas mācības un pieredzes apmaiņa
Viens no Valsts kontroles darbības virzieniem ir palielināt Valsts kontroles darba ietekmi sabiedrības labā, 
tāpēc nozīmīgi Valsts kontroles cilvēkresursi ieguldīti publiskā sektora un partnerorganizāciju izglītošanai, 
nodrošinot revīzijās gūto zināšanu pārnesi un vairojot Valsts kontroles darba ietekmi. 

Pārskata gadā nozīmīgi partneri publiskā sektora un partnerorganizāciju izglītošanā – Latvijas Pašvaldību 
mācību centrs un Valsts administrācijas skola. Atbilstoši saņemtajiem uzaicinājumiem Valsts kontrole 
piedalījusies semināros un mācībās, kurās skartas revīziju darbā aptvertās tēmas.

MAIJS

JūNIJS

SEPTEMBRIS

 dalība diskusijā – viedokļu rings “Kā uzlabot valsts pārvaldes darbu – tērēt 
mazāk, bet efektīvāk” par revīzijā  “Valsts pārvalde – “quo vadis”? Valsts 
pārvaldes reformā plānotais un sasniegtais” konstatēto un citām aktualitātēm. 

JANVĀRIS

MARTS

Būtiskāko pasākumu kalendārs

https://twitter.com/VKontrole/status/1703758776271016029
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29650-9hfNsY6Xy4V2wX3dGHDLdG4YfRW0YkrE.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29650-9hfNsY6Xy4V2wX3dGHDLdG4YfRW0YkrE.pdf
https://www.facebook.com/events/645775917426307/?__cft__%5b0%5d=AZXGhTKFuQ4UX4iOefrlDR_rrnQcSdERtgDa7To1NBHGXIUcOqYeV8lp43m_YF0_b9wmLXHqDKXP0rxHP6rLlCp2UA2hn0Thp2VDYah3z0vfKbsiExLQQoux8WJWXP8nXiIlo0QU-d0fiGXXq55uBxO9E7DUAdxbYS5LyuHvz3GZsdMAuXwwhbeYrXObZGv2Q-g&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/events/645775917426307/?__cft__%5b0%5d=AZXGhTKFuQ4UX4iOefrlDR_rrnQcSdERtgDa7To1NBHGXIUcOqYeV8lp43m_YF0_b9wmLXHqDKXP0rxHP6rLlCp2UA2hn0Thp2VDYah3z0vfKbsiExLQQoux8WJWXP8nXiIlo0QU-d0fiGXXq55uBxO9E7DUAdxbYS5LyuHvz3GZsdMAuXwwhbeYrXObZGv2Q-g&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/events/1958293397867272/?__cft__%5b0%5d=AZUtA0ST-0ZEkrRJGIzkYmrP6PThHA4DIMV7522HO3rRg2Lyb9xPEHT6p1518laE7TEwKr4wxf3MXXFDE32qh8TTzGP_oXnPti8yRNJfKD3bWTcmWvbNqtiUAhs_2IqxXjdxFZBMtmHIgHsxPAch5z3VjwnY35Y6jQ-2pXLBHOJYDS0ZFEbGh-3jr2ObhkgrH48&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/events/1958293397867272/?__cft__%5b0%5d=AZUtA0ST-0ZEkrRJGIzkYmrP6PThHA4DIMV7522HO3rRg2Lyb9xPEHT6p1518laE7TEwKr4wxf3MXXFDE32qh8TTzGP_oXnPti8yRNJfKD3bWTcmWvbNqtiUAhs_2IqxXjdxFZBMtmHIgHsxPAch5z3VjwnY35Y6jQ-2pXLBHOJYDS0ZFEbGh-3jr2ObhkgrH48&__tn__=-UK-R
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-konference-majoklis-2023-aktualizes-eku-drosumu?fbclid=IwAR3fP8PVuTdp5KUOspkjNADhLv5w58bWSR_QLI9YZePhL5trZ5jjTMSRuHU
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-tiek-izpilditi-prieksnoteikumi-pasvaldibu-parvaldisana-un-kontrole-esosu-ekspluatacija-pienemtu-eku-atbilstibai-drosuma-prasibam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-tiek-izpilditi-prieksnoteikumi-pasvaldibu-parvaldisana-un-kontrole-esosu-ekspluatacija-pienemtu-eku-atbilstibai-drosuma-prasibam
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid032k1fda74YEcUqzA8fwCQVJyAaZ2XTiGi8Hf9zWdQZNSNFpLtPxXzDF2jfK2Gf55Yl
https://www.facebook.com/events/1148635849182321/?ref=newsfeed
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29464-jYK0Q9h2W1MK1bM983K48ysRdVqJzoLR.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29464-jYK0Q9h2W1MK1bM983K48ysRdVqJzoLR.pdf
https://m.facebook.com/Biznesa.augstskola.Turiba/videos/viedok%C4%BCu-rings-k%C4%81-uzlabot-valsts-p%C4%81rvaldes-darbu-t%C4%93r%C4%93t-maz%C4%81k-bet-efekt%C4%ABv%C4%81k/900511621256036/?locale=ms_MY
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29503-2AUhLznqlrVyEDa94OM3Y7F7vBQTOBB1.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29503-2AUhLznqlrVyEDa94OM3Y7F7vBQTOBB1.pdf
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63 Amatā līdz 2023. gada decembrim.
64 Amatā līdz 2023. gada septembrim. 
65 Amatā līdz 2023. gada jūlijam.

Valsts kontroliera tikšanās ar valsts augstākajām amatpersonām

NoVEMBRIS

dECEMBRIS

 Viesošanās #DodPieci stikla studijā akcijas  #IzvēliesIeraudzīt ietvaros par 
revīzijā  ““Problēmbērni” – pieaugušo neizdarību spogulis” konstatēto.

 dalība konferencē “Pieaugušo izglītība cilvēkkapitāla attīstībai” par revīzijā 
 “Valsts atbalsts pieaugušo izglītībai – valstisks vai personisks ieguvums” 

konstatēto.

 dalība pasākumā “Vides un digitālās piekļūstamības perspektīva” par revīzijā 
 “Iedzīvotāju līdzdalība – neizmantota iespēja kvalitatīvu lēmumu pieņemšanai 

pašvaldībās” konstatēto.
organizēta  diskusija “Kā uzlabot uzņēmējdarbības inovāciju atbalsta politiku?” 
par revīzijā  “Kā uzlabot uzņēmējdarbības inovāciju atbalsta politiku?” konstatēto.

2023. gada janvārī un maijā valsts kontroliera Rolanda Irkļa63 tikšanās 
ar Ministru prezidentu Arturu Krišjāni Kariņu64. Tajā pārrunāti  civilās 
aizsardzības sistēmas revīzijas secinājumi, 2022. gada  finanšu revīziju 
rezultāti, kā arī citas aktualitātes.

2023. gada jūnijā valsts kontroliera Rolanda Irkļa un Valsts prezidenta 
Egila Levita65 tikšanās. Pārrunāta veiktā revīzija par Latvijas virzību ANo 
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā, kā arī tā brīža aktuālā revīzija 
par Nacionālo bruņoto spēku pārtikas iepirkumu.

2023. gada augustā Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča  vizīte Valsts 
kontrolē. Tās laikā pārrunāti Valsts kontroles stratēģiskie mērķi, t. sk. par 
lietderības revīziju īpatsvaru palielināšanu, un aktuālajām revīzijām.

Jaunievēlētā valsts kontroliera Edgara Korčagina tikšanās ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču un Ministru 
prezidenti Eviku Siliņu.

Tikšanās laikā ar augstākajām amatpersonām 
runāts par plānotajām Valsts kontroles revīzijām 
2024. gadā un to tematisko tvērumu, tostarp 
gaidāmajām lietderības, situācijas izpētes un 
finanšu revīzijām.

https://www.facebook.com/VKontrole/videos/734002688759887/
https://www.facebook.com/watch/hashtag/izv%C4%93liesieraudz%C4%ABt?__eep__=6%2F&__tn__=*NK
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29565-tDPd3bg8aIDq66AllXeeLAFAX8V8UBJr.pdf
https://www.facebook.com/events/342724951826361/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22%5b%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A667759112207163%7D%7D%5d%22%7D
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29674-aXG8JkMeWey4rSzxQU_G5KPDJZNNLrEm.pdf
https://www.facebook.com/ApvienibaApeirons/videos/1992707814430679/
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-LYOaCJdhwHHIAmJf_YBTLUHqC_qQHhoj.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29652-LYOaCJdhwHHIAmJf_YBTLUHqC_qQHhoj.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-aicina-uz-ekspertu-diskusiju-ka-uzlabot-uznemejdarbibas-inovaciju-atbalsta-politiku
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29729-F-V3tNt7cMMHDDbKgWHWCeFklRLTdqU9.pdf
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/karins-ar-valsts-kontrolieri-parruna-nepieciesamos-uzlabojumus-civilas-aizsardzibas-sistema-latvija
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/karins-ar-valsts-kontrolieri-parruna-nepieciesamos-uzlabojumus-civilas-aizsardzibas-sistema-latvija
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid0wna888uJfJPKWkFePj6YHhjXBPSmRrhsSGzhUbg9ySc9oXoFHFNY4R4ZHpQ8UJzPl
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid0wna888uJfJPKWkFePj6YHhjXBPSmRrhsSGzhUbg9ySc9oXoFHFNY4R4ZHpQ8UJzPl
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid022aQHyiwxS2qundQnTYmDsEuSgVYdA1VtLtm3VDFACm9CP6mN8Lee4vC3iSXu65Cpl
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Sadarbība ar Saeimu
Valsts kontroles ciešs sadarbības partneris ir Saeima, tajā skaitā Publisko izdevumu un revīzijas komisija.

Pārskata periodā nodrošināta dalība 59  Saeimas komisijas sēdēs, sniedzot 34 prezentācijas, tajā 
skaitā 38 Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas sēdēs, kurās 20 jautājumi skatīti par revīziju 
rezultātiem, 13 jautājumi skatīti par ieteikumiem un deviņi citi būtiski jautājumi.

2023. gada aprīlī valsts kontroliera Rolanda Irkļa un  Saeimas priekšsēdētāja 
Eduarda Smiltēna66 tikšanās, kurā pasniegts Valsts kontroles 2022. gada 
publiskais pārskats kā Valsts kontroles ziņojums par paveikto 2022. gadā. 
Savukārt 2023. gada maijā sniegts ikgadējais valsts kontroliera 

 ziņojums Saeimā par paveikto 2022. gadā un nākotnes prioritātēm. 

 
2023. gada oktobrī valsts kontrolieris Rolands Irklis tikās ar jaunievēlēto Publisko izdevumu un revīzijas 
komisijas priekšsēdētāju Viktoriju Bairi. 

Publisko izdevumu un revīzijas komisijas priekšsēdētājas Viktorijas Baires 
atkārtotā vizītē Valsts kontrolē 2023. gada decembrī ar jaunievēlēto valsts 
kontrolieri Edgaru Korčaginu pārrunāti aktuālie jautājumi, apspriestas Valsts 
kontroles revīziju darba prioritātes (veicot gan sistēmiskas, gan ātras un 
fokusētas revīzijas), kā arī turpmākā sadarbība, lai revīzijas sniegtu lielāku 
pienesumu publiskā sektora izmaksu optimizēšanai.

Valsts kontroles Sabiedriskā padome
Valsts kontroles Sabiedriskās padome ir Valsts kontroles padomes izveidota konsultatīva struktūra ar 
mērķi veicināt sabiedrības iesaistīšanos revīziju darbā, informēšanā par revīziju rezultātiem un rezultātu 
skaidrošanā sabiedrībai.

Pārskata gadā paplašināts Valsts kontroles Sabiedriskās padomes tvērums, paredzot iespēju, ka 
Sabiedriskās padomes sastāvā var tikt apstiprinātas gan fiziskas, gan juridiskas personas, kurām ir 
speciālas zināšanas kādā no Valsts kontroles revidējamām jomām un kuras vēlas iesaistīties Latvijas valsts 
ilgtspējīgas attīstības un publiskā sektora līdzekļu likumīgas un efektīvas izmantošanas veicināšanā. 

Valsts kontroles Sabiedriskās padomes sastāvs tiek pārskatīts 
vienu reizi gadā vai pēc nepieciešamības. 2023. gadā veiktas 
izmaiņas personālsastāvā, un  jaunā Valsts kontroles 
Sabiedriskā padome darbu uzsāka 2023. gada jūlijā, 

 sanākot uz pirmo sēdi. Par Valsts kontroles Sabiedriskās padomes 
priekšsēdētāju ievēlēta profesore Iveta Reinholde.

66 Amatā līdz 2023. gada septembrim.

https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/webComisCat?OpenView&restrictToCategory=14|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija&count=1000
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroliera-ikgadejais-zinojums-saeimai?fbclid=IwAR2BSpTfqHBRdUdtzsIyx63kL6Vn-IryaJNIoYhCOUMlIl9ZbdHK128H6Vc
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/par-valsts-kontroli
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/par-valsts-kontroli
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/darbu-saks-jauna-valsts-kontroles-sabiedriska-padome?fbclid=IwAR3zoh7FJ6plqNStT9rqN-4XzR0DzGVP2hCKN9xAEIlDzDmzalRYxIxuxI4
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Sadarbības mehānismi ar citām ARI
15 sadarbības līgumi ar augstākajām revīzijas iestādēm un starptautisko 
organizāciju  INTOSAI Attīstības iniciatīva.

Rail Baltica projekta darba grupa
 darba grupa ir izveidota 2016. gadā, noslēdzot saprašanās memorandu 

starp trīs Baltijas valstu ARI, ar mērķi veikt koordinētu Rail Baltica projekta 
uzraudzību, novērtēt riska faktorus un projekta īstenošanai kopuzņēmuma 
veiktās aktivitātes, dalīties ar informāciju par iegūto pieredzi, rezultātiem, kā arī 
veikt kopīgu Rail Baltica projekta revīziju atbilstoši starptautiskajiem revīzijas 
standartiem.

Eiropas Savienības dalībvalstu augstāko revīzijas iestāžu un 
Eiropas Revīzijas palātas apvienība jeb  Kontaktkomiteja
Četru darba grupu locekle: (1)  Pievienotās vērtības nodokļa darba 
grupa; (2) darba grupa  pārkāpumu un krāpšanas novēršanai; 
(3) darba grupa par  “NextGenerationEU” un Eiropas Atveseļošanas 
fonda revīzijas jautājumiem; (4)  Fiskālās politikas revīzijas tīkls. Valsts 
kontrole darbojas arī Enerģētikas revīzijas tīklā.

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 
Audita komiteja 
Apstiprinātas pilnvaras no 2022. līdz 2024. gadam.
darbs OECD  Audita komitejā nodrošina Valsts kontroles kā revīzijas 
eksperta kompetenču pielietojumu starptautiskā līmenī.

Eiropas Augstāko revīzijas iestāžu organizācija EUROSAI
dalība kopš 1995. gada. 

 EUROSAI valdes locekle līdz 2024. gada maijam. Atbildība par portfeli 
“EUROSAI sadarbība ar ārējām organizācijām”.
Četru darba grupu locekle: (1)  Vides revīziju darba grupa;  
(2)  Informācijas tehnoloģiju darba grupa; (3)  Pašvaldību revīziju 
darba grupa; (4)  Katastrofu seku likvidēšanas revīziju darba grupa. Valsts 
kontrole darbojas arī  Ētikas tīklā.

67   Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 3. darbības virziena “Palielināt Valsts kontroles darba ietekmi sabiedrības labā.” un 4. darbības virziena 
“Nodrošināt efektīvu Valsts kontroles darbību un veicināt darbinieku profesionālo izaugsmi un motivāciju jaunu iespēju un izaicinājumu apstākļos.” ietvars.

2.7.  Starptautiskās aktivitātes67

Valsts kontrole veicina Latvijas atpazīstamību starptautiskā līmenī, pārstāvot Latviju ARI starptautisko 
organizāciju vadības struktūrās un darba grupās.

Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija INTOSAI
dalība kopš 1994. gada. 
Novērotāja statuss Profesionālo standartu komitejas Finanšu revīzijas un 
grāmatvedības apakškomitejā  (FAAS) un Lietderības revīziju 
apakškomitejā (PAS).  Vides revīziju darba grupas locekle un dalība 

 INTOSAI forumā ARI ar tiesas funkcijām, INToSAI darba grupā par 
pilsoniskās sabiedrības iesaisti, INTOSAI darba grupā par politiku un programmu 
novērtēšanu. dalība  INTOSAI jauno līderu programmā (2022.–2023. gads). 

https://www.idi.no/
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/rail-baltica-projekta-darba-grupa
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/kontaktkomiteja
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/pievienotas-vertibas-nodokla-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/darba-grupa-parkapumu-un-krapsanas-noversanai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/darba-grupa-par-nextgenerationeu-un-eiropas-atveselosanas-fonda-revizijas-jautajumiem
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/fiskalas-politikas-revizijas-tikls
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautisku-organizaciju-revidents/esao-oecd
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/eurosai-valde
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/eurosai-vides-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/informacijas-tehnologiju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/pasvaldibu-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/katastrofu-seku-likvidesanas-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/etikas-tikls
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/intosai-profesionalo-standartu-komitejas-finansu-revizijas-un-gramatvedibas-apakskomiteja
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/intosai-vides-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/intosai-forums-augstakajam-revizijas-iestadem-ar-tiesas-funkcijam
https://abmagazine.accaglobal.com/global/articles/2024/jan/public/driving-change-in-audit.html
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 dalība EUROSAI valdes ārkārtas sēdē par 2024. gada maijā plānoto 12. EUROSAI 
kongresu.

 dalīšanās pieredzē ar Uzbekistānas publiskās pārvaldes pārstāvjiem, lai stiprinātu 
publiskās varas institūciju administratīvo kapacitāti Uzbekistānā.

NoVEMBRIS

dECEMBRIS

Valsts kontroles kā EUROSAI valdes portfeļa “Sadarbībai ar ārējām organizācijām” 
pārvaldītājas Briselē  organizēts starptautisks forums par ārējo un iekšējo auditoru 
sadarbību, pulcējot vairāk nekā 80 Eiropas ARI un iekšējo auditoru institūciju pārstāvjus.

EUROSAI katastrofu seku likvidēšanas audita darba grupas sanāksmē sniegta 
 prezentācija par valsts civilās aizsardzības sistēmas plānošanu un gatavību.

oKToBRIS

dalība otrajā Baltijas valstu ARI forumā,  daloties pieredzē par revīzijām izglītības un 
sociālo lietu jomā, kā arī par ieteikumu ieviešanas uzraudzību.

Vizītē Lietuvas ARI gatavošanās  pārņemt EUROSAI Pašvaldību revīziju darba grupas 
vadību 2024. gadā.

 dalība EUROSAI un Lielbritānijas ARI iniciētā projekta darba grupas pirmajā sanāksmē, 
kurā lemts par atbalsta koordinēšanu Ukrainas ARI kolēģiem.

dalība Čehijas ARI rīkotajā starptautiskajā seminārā un EUROSAI Vides revīziju darba grupas 
sanāksmē,  daloties pieredzē par zaļināšanas jautājumiem, kā arī revīzijām ilgtspējīgas 
enerģētikas jomā.

SEPTEMBRIS

Valsts kontroles simtgades pasākumu ietvaros īstenota starptautiska  diskusija ar astoņiem 
ARI vadītājiem un augstākā līmeņa pārstāvjiem par ARI sadarbību ar iesaistītajām pusēm.

AUGUSTS

 Vizīte Eiropas Revīzijas palātā, kuras laikā pārrunāti abu iestāžu stratēģiskie plāni un 
darbs Atveseļošanas un noturības mehānisma revīziju jomā.

Sadarbības līguma  parakstīšana par atbalstu dominikas ARI.

JūLIJS

Bosnijā un Hercegovinā  prezentēta Valsts kontroles Sabiedriskās padomes loma un 
pienesums, lai iesaistītu sabiedrību un uzlabotu revīziju darba kvalitāti. 

dalība EUROSAI 58. valdes sēdē, kuras laikā  informēts par valdes portfeļa “EUROSAI 
sadarbība ar ārējām organizācijām” 2022. gada aktivitāšu gaitu un plāniem 2023. gadā.

dalība Kontaktkomitejas sanāksmē,  prezentējot revīzijas par “zaļās” elektroenerģijas 
atbalsta politiku galvenos secinājumus.

JūNIJS

 dalība Lietuvas ARI organizētajā Rail Baltica projekta uzraudzības darba grupas 
sanāksmē, pārrunājot ar sadarbības revīziju saistītos jautājumus.

MAIJS

dalība EUROSAI IT darba grupas sanāksmē,  prezentējot galvenos secinājumus 
lietderības revīzijā par informācijas sistēmu un e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu.

APRīLIS

Valsts kontroles kā EUROSAI valdes portfeļa “Sadarbībai ar ārējām organizācijām” 
pārvaldītājas  organizēts tīmekļseminārs, lai veicinātu kopīgu sadarbību un uzlabotu 
komunikāciju starp iekšējiem un ārējiem auditoriem Eiropas līmenī.

MARTS

Būtiskāko notikumu kalendārs
 dalība EUROSAI rīkotajā simpozijā par noturības jautājumu publisko pakalpojumu jomā 

revidēšanu un digitalizācijas ietekmi uz ARI darbu un valsts pārvaldi kopumā.

 organizēta EUROSAI darba grupa par ARI sadarbību ar pilsonisko sabiedrību.

JANVĀRIS

FEBRUĀRIS

https://twitter.com/VKontrole/status/1737740427636134295
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-dalas-pieredze-ar-uzbekistanas-publiskas-parvaldes-parstavjiem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-brisele-organize-starptautisku-forumu-par-arejo-un-ieksejo-auditoru-sadarbibu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-eurosai-sanaksme-dalas-pieredze-par-valsts-civilas-aizsardzibas-sistemas-planosanu-un-gatavibu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/baltijas-augstako-revizijas-iestazu-komandas-pieredzes-apmaina-tiekas-tallina
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid02KDAZyoCKAnNon9dnBQXfZN7UAoP3gsYJjeptgn5seVrtSmRLCUfVV4JF6DjQcB3Ql
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/eiropas-augstakas-revizijas-iestades-koordines-atbalstu-ukrainas-augstakajai-revizijas-iestadei
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-parstavji-piedalas-cehijas-augstakas-revizijas-iestades-30-gadadienai-veltitos-pasakumos
https://www.youtube.com/watch?v=GcEYDQGm-rA
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-delegacija-luksemburga-tiekas-ar-eiropas-revizijas-palatas-prezidentu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrolieris-paraksta-sadarbibas-ligumu-par-atbalstu-dominikas-augstakajai-revizijas-iestadei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-sarajeva-dalas-pieredze-par-sabiedriskas-padomes-lomu-sabiedribas-iesaiste
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-parruna-eurosai-strategiskos-merkus-un-atbalstu-ukrainas-augstakajai-revizijas-iestadei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/es-valstu-kontrolieri-parruna-eiropas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-planu-un-jautajumus-par-energetiku
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/rail-baltica-projekta-uzraudzibas-darba-grupas-sanaksme-vilna-projekta-buvlaukumu-apmeklejums-un-nakotnes-plani
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid02RhcV5A8MRCJw3jWrWszzZFDmxeUPaVUygVNEphnnraev9EEJLb1ngL3qLz1YAFrdl
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-pulce-80-eiropas-limena-ieksejos-un-arejos-auditorus-kopigai-sadarbibai
https://www.facebook.com/VKontrole/posts/pfbid033rEC9yXeG4JhPG35i9ZCKLgDDZUA5rCMDf9Qtdujtq5i6hAtxzk8qj5jvKBuyC4Ql
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-organize-eurosai-darba-grupu-par-pilsoniskas-sabiedribas-iesaisti-augstako-revizijas-iestazu-darba
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68  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 3. darbības virziena “Palielināt Valsts kontroles darba ietekmi sabiedrības labā.” ietvars.
69 Austrumu partnerība ir izveidota ar mērķi veicināt politisko asociāciju un ekonomisko integrāciju ar ES Austrumu kaimiņiem, lai sekmētu stabilitāti, ekonomisko 
izaugsmi un savstarpēju uzticēšanos reģionā. Austrumu partnerība tiek īstenota attiecībā uz Baltkrieviju, Moldovu un Ukrainu Austrumeiropā un Gruziju, Armēniju 
un Azerbaidžānu dienvidkaukāzā. Kopš šīs politikas dibināšanas Austrumu partnerība ir Latvijas ārpolitikas prioritāte un Latvija aktīvi piedalās Austrumu partnerības 
politikas veidošanā.
70 INTOSAI attīstības iniciatīvu finansē Norvēģijas ARI un starptautiskie donori – UK Aid, INTOSAI, Austrian Development Agency un Swedish International Development 
Cooperation Agency (SIDA).
71 Finansējums no ES, ASV valdības un IDI finanšu līdzekļiem, kā arī sadarbības partneru finanšu un tehniskiem resursiem.

Atbalsts Eiropas Savienības Austrumu partnerības69 valstu ARI
Projekta nosaukums: Moldovas, Gruzijas un Ukrainas ARI kapacitātes celšana starptautisko ARI 
standartu integrācijas procesā.

Projekta finansējums un tā avots: Latvijas Republikas valsts budžets, atbilstoši ikgadējam Attīstības 
sadarbības politikas plānam – 23 000 euro.

Īstenotās aktivitātes: (1) apmācības un pieredzes apmaiņa revīziju pilnveidošanas jomā (partnerībā 
ar starptautisko donoru – Zviedrijas Karalisti); (2) konsultatīvs atbalsts Gruzijas ARI, stiprinot spējas IT 
kontroļu novērtēšanā finanšu revīziju ietvaros; (3) organizētas tikšanās Moldovas Finanšu ministrijā un 
Valsts kasē, kas ir tieši atbildīgas par valsts budžeta pārskatu politiku un sagatavošanu.

Darba vizītes:  Moldovā (marts) |  Moldovā (maijs) |  Gruzijā (decembris)

Atbalsts Gambijas augstākās revīzijas iestādes kapacitātes stiprināšanai
Projektu realizē: INTOSAI attīstības iniciatīva (IDI), Latvijas Republikas Valsts kontrole, Āfrikas valstu 
ARI organizācija. 2023. gadā kā reģionālie partneri atbalsta sniegšanā Gambijas ARI tika piesaistīti arī 
eksperti no Lielbritānijas ARI, Norvēģijas ARI, kā arī no Kenijas un Sjerraleones ARI.

Projekta finansējums 2023. gadā70: 49 000 euro

Īstenotās aktivitātes: (1) dalība 2023. gada darba plāna izstrādes procesa noslēguma fāzē; (2) atbalsts 
būtiskuma noteikšanas politikas izstrādē; (3) atbalsts lietderības revīziju veikšanā; (4) atbalsts SGP 
revīziju īstenošanā; (5) apmācību plāna īstenošana un papildus nepieciešamo mācību vajadzību analīze; 
(6) turpināts darbs pie revīziju metodiku pielāgošanas un aktualizācijas.

Darba vizīte  Gambijā (marts)

Valsts kontroles dalība starptautiskajā godprātības iniciatīvā (GSAI)
Projekta nosaukums: dominikas ARI atbalsta projekts.

Valsts kontroles vienošanās par sadarbību atbalsta sniegšanā dominikas ARI starp INTOSAI Attīstības 
iniciatīvu, Karību jūras reģiona ARI organizāciju (CAROSAI) un dominikas ARI.

Projekta finansējums 2023.–2025. gadam71: 100 000 euro

Īstenotās aktivitātes: (1) apmācības stratēģiskās plānošanas jautājumos; (2) apmācības par atbilstības 
revīziju veikšanu; (3) mācību organizēšana par publiskā sektora starptautisko revīzijas standartu principiem 
un to piemērošanas praktiskajiem aspektiem; (4) pieredzes apmaiņa sadarbībai ar ieinteresētajām pusēm.

Darba vizītes:  dominikā (maijs) |  dominikā (decembris) 

Komunikācija:  Atbalsta plāns |  Līguma parakstīšana |  Atbalsts jaunattīstības valstīm 

2.8. Starptautiskie projekti68

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-dalas-pieredze-ar-moldovas-kolegiem-par-valsts-budzeta-konsolideto-parskatu-revizijam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-turpina-atbalstit-moldovas-kolegus-par-valsts-budzeta-konsolideto-parskatu-revizijam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-gruzija-dalas-pieredze-par-valsts-budzeta-konsolideto-parskatu-revizijam-un-it-kontrolem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-turpina-sniegt-atbalstu-gambijas-kolegiem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrolieris-dominikas-augstakajam-amatpersonam-apliecina-atbalstu-augstakajai-revizijas-iestadei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-dalas-pieredze-par-publiska-sektora-revizijas-starptautisko-standartu-piemerosanu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-izstrada-atbalsta-planu-dominikas-augstakas-revizijas-iestadei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrolieris-paraksta-sadarbibas-ligumu-par-atbalstu-dominikas-augstakajai-revizijas-iestadei
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-intosai-sanaksme-parize-dalas-pieredze-par-atbalsta-projektu-vadisanu-jaunattistibas-valstis
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Slēgtu revīziju 
kvalitātes kontrole

Atbilstoši sniegtajiem ieteikumiem uzsāktas sarunas par pieredzes apmaiņu 
(lietderības revīziju jautājumos) starptautiskā vidē ar Zviedrijas ARI.

Starptautiskais 
izvērtējums

Uzsākts darbs pie 2022. gadā veiktā  Valsts kontroles darbības starptautiskā 
izvērtējuma (Peer review73) ieteikumu ieviešanas, kā rezultātā Valsts kontroles 
eksperti pieredzes apmaiņā ar Lielbritānijas ARI iepazina tās lietderības revīziju 
pieredzi un praksi, kā arī rezultātu ietekmes ekonomiskuma, produktivitātes un 
efektivitātes vērtēšanu.

Uzraudzīta iepriekšējos gados veikto iekšējo auditu rezultātā sniegto ieteikumu 
ieviešana.

72  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 4. darbības virziena “Nodrošināt efektīvu Valsts kontroles darbību un veicināt darbinieku profesionālo 
izaugsmi un motivāciju jaunu iespēju un izaicinājumu apstākļos.” ietvars.
73 Starptautiski akceptētais veids, kā šādu novērtējumu veikt, ir savstarpējās pārbaudes (Peer review) – pārbaudes, kuras atbilstīgi starptautiskajiem revīzijas standartiem 
konkrētajā revīzijas iestādē veic citu valstu ARI pārstāvji.

2.9. Iekšējās kontroles sistēma72

Valsts kontrolē ir izveidota iekšējās kontroles sistēma, lai nodrošinātu sekmīgu stratēģisko mērķu 
sasniegšanu un efektīvu Valsts kontroles darbību. 

Realizējot ieceri par Valsts kontroles iekšējā audita un kvalitātes vadības reorganizāciju (t. i., iekšējā audita 
funkcijas nodalīšana no kvalitātes vadības), pārskatītas funkcijas un starptautiskā prakse citās augstākajās 
revīzijas iestādēs. Rezultātā pieņemts lēmums izveidot atsevišķas iekšējā auditora amata un eksperta 
kvalitātes vadības sistēmas un revīziju rezultātu pilnveides jautājumos amata vietas, nepalielinot kopējo 
atbalsta personāla skaitu.

Aktivitāte Paveiktais

Iekšējais audits

Veikts iekšējais audits par sektora vadītāju un revidentu sertifikācijas procesa 
organizēšanu.

Risku novērtējums
Veikta Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam īstenošanas 
risku novērtējumā noteikto pasākumu risku mazināšanai/novēršanai īstenošanas 
uzraudzība.

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.lrvk.gov.lv%2Flv%2Faktualitates%2Fvalsts-kontroles-darbiba-pilniba-atbilst-starptautiskajiem-augstako-revizijas-iestazu-standartiem&data=05%7C02%7CGuna.Krumina%40lrvk.gov.lv%7C577f550adedb46dc6d6808dc3847ed16%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638447128769075803%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=G%2BSAlj%2Bdk6OokSDADdhaYg2F4thAFVeU99z11aBYyzs%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.lrvk.gov.lv%2Flv%2Faktualitates%2Fvalsts-kontroles-darbiba-pilniba-atbilst-starptautiskajiem-augstako-revizijas-iestazu-standartiem&data=05%7C02%7CGuna.Krumina%40lrvk.gov.lv%7C577f550adedb46dc6d6808dc3847ed16%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C638447128769075803%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=G%2BSAlj%2Bdk6OokSDADdhaYg2F4thAFVeU99z11aBYyzs%3D&reserved=0
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
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elektroenerģijas 
patēriņš75

papīra 
patēriņš76

dzeramā ūdens 
patēriņš77

drukas iekārtu 
toneru patēriņš78

– 37% – 81%

– 81% – 100%

Jau otro gadu Valsts kontrole piedalījās korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta īstenotajā novērtējumā 
“Ilgtspējas indekss”, kas palīdz noteikt iestādes darbības ilgtspēju.

Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta īstenotajā 
novērtējumā “Ilgtspējas indekss 2023” saņemts apliecinājums 
par atbilstību  Zelta kategorijai. 

Zelta statusa ieguvēji demonstrē atvērtību un caurskatāmību, 
publiski komunicējot par galvenajiem ilgtspējas aspektiem.

Apzinoties Valsts kontroles kā augstākās revīzijas iestādes atbildību ilgtspējas jomā, dalīšanās pieredzē 
par ceļu pretī atbilstībai Zelta kategorijai Vides pārraudzības valsts biroja  organizētajā informatīvajā 
seminārā valsts un pašvaldību speciālistiem, NVo pārstāvjiem par Eiropas Savienības Vides vadības un 
audita sistēmu (EMAS). 

Pārskata gads bija pirmais, kurā īstenotas  Valsts kontroles zaļināšanas plānā 2022.–2025. gadam 
noteiktās aktivitātes ilgtspējas jomā un sasniegti pirmie rezultāti.

Valsts kontroles iepirkumu komisija visos iepirkumos79 vērtējusi 
iespēju iekļaut vides kritēriju un iekļāvusi vides kritēriju, realizējot 
zaļo publisko iepirkumu.

Valsts kontroles redzējums par ilgtspējīgiem iepirkumiem un to 
organizēšanu prezentēts Korporatīvās ilgtspējas un atbildības 
institūta seminārā  “Ilgtspējīgi iepirkumi: JĀ vai NĒ?”.

Jauna iniciatīva – elektroniskā izsole
Lai samazinātu radīto atkritumu daudzumu, 2023. gadā 
īstenots pilotprojekts, līdzšinējo praksi – nevajadzīgas/
nokalpojušas lietas nodot utilizācijā – aizvietojot ar 

 elektronisko izsoli.

74  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 4. darbības virziena “Nodrošināt efektīvu Valsts kontroles darbību un veicināt darbinieku profesionālo 
izaugsmi un motivāciju jaunu iespēju un izaicinājumu apstākļos.” ietvars.
75 Salīdzinot ar 2019.–2021. gada vidējo elektroenerģijas patēriņu. dati par elektroenerģijas skaitītāju rādītājiem, kuros tiek atsevišķi uzskaitīts Valsts kontroles 
elektroenerģijas patēriņš. 
76 Salīdzinot ar 2019.–2021. gada vidējo patēriņu.
77 Salīdzinot ar 2019.–2021. gada vidējo patēriņu.
78 Salīdzinot ar 2019.–2021. gada vidējo patēriņu. 2023. gadā tonera pulvera kasetes nav iegādātas, jo individuālo drukas iekārtu iegāde iepriekš tika veikta Elektronisko 
iepirkumu sistēmā, kur iegādei bija pieejamas tikai individuālās drukas iekārtas komplektā ar sešām tonera pulvera kasetēm (noliktavā 2023. gadā bija tonera pulvera 
kasešu atlikums).
79 Visos iepirkumos, kuros nav riska nesaņemt pakalpojumu viena iespējamā pretendenta dēļ.

2.10. Aktivitātes ilgtspējas jomā74

https://www.incsr.eu/novertejumi/ilgtspejas-indekss/ilgtspejas-indekss-2023/
https://www.vpvb.gov.lv/lv/aktualitates-emas?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.lv%2F
https://www.vpvb.gov.lv/lv/aktualitates-emas?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.lv%2F
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/zalinasanas-plans-2022-2025
https://www.incsr.eu/event/ilgtspejigi-iepirkumi-ja-vai-ne/
https://www.lrvk.gov.lv/uploads/files/Dokumenti/Da%C5%BE%C4%81di/Valsts kontroles izsolu pieredze-info-materials.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
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2023.gA
dā

12,3%

darba attiecības

18
uzsāka

darbinieki
20
darbinieki

izbeidza

mainības 
koeficients

Vidējais nostrādāto 
gadu skaits 8gadi

Saglabāta iepriekš ieviestā darba organizēšana – 
darbinieki strādāja hibrīdrežīmā (daļēji klātienē/attālināti). 
Lai nodrošinātu iespēju darbiniekiem pilnvērtīgāk veikt 
darbu arī attālināti, attīstītas informācijas tehnoloģijas 
un veikti pasākumi mobilitātes nodrošināšanai.

Izsludināti uz vakantajām amata vietām. 
Konkursu rezultātā kopumā saņemti 

173
pieteikumi

6
konkursi

80,4% 19,6%darbinieku un amatpersonu sadalījums 
pa dzimumu grupām

sievietes vīrieši

45 60 un
vecāki

14
Vidējais darbinieku 

vecums gadi

720–29
30–39 45
40–49 61
50–59 36

96%

76%

darbinieku (arī amatpersonu) ir 
augstākā izglītība

maģistra izglītība
2%
doktora grāds

darbinieku un amatpersonu sadalījums pa 
vecuma grupām

162Vidējais darbinieku skaits darbinieki

124 39
darba tiesiskajās attiecībās bija

revīzijas 
personāls2023.gA

dA

31. deceMbrī

atbalsta 
personālam

80  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam 4. darbības virziena “Nodrošināt efektīvu Valsts kontroles darbību un veicināt darbinieku profesionālo 
izaugsmi un motivāciju jaunu iespēju un izaicinājumu apstākļos.” ietvars.
81 Tajā skaitā ilgstošā prombūtnē esošie darbinieki.

3.1. Personāls80

180
štata vietas

140
revīzijas 

personālam

40
atbalsta 

personālam

darbinieki un 
amatpersonas

16381

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
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82  Valsts kontroles likums.
83 Sadarbībā ar SIA “Stockholm School of Economics in Riga” izstrādāti un Izglītības kvalitātes valsts dienests ir licencējis divus mācību kursus profesionālās pilnveides 
izglītības programmās “Finanšu revīzija publiskajā sektorā” (licence Nr. P-16532) un “Lietderības revīzija publiskajā sektorā” (licence Nr. P-167320) publiskā sektora 
revidentiem/auditoriem.
84 2023. gada 31. decembra dati. Tajā skaitā četrām personām apturēta sertifikāta darbība. 

darbinieku profesionālās kompetences paaugstināšana
Pārskata periodā īstenotas apmācību programmas un pieredzes apmaiņa, lai sasniegtu izvirzītos mērķus, 
darbinieki justos motivētāki un mainīgajiem dzīves apstākļiem piemērotāki. Kopumā profesionālās 
kompetences paaugstināšanai personāls nodrošināja dalību 198 mācību kvalifikācijas pasākumos, no tiem 
179 ārējās mācībās un 19 iekšējās apmācībās.

Iekšējie mācībspēki novadīja apmācības par tādām tēmām kā, piemēram, zaudējumu piedziņas lietvedība, 
revīzijās konstatēto pārkāpumu izvērtēšana,  standartizēto revīzijas programmu un automatizēto analīzes 
rīku lietošana, būtiskākie aspekti ARI darbā, būtiskākais par publisko sektoru, revīzijai nepieciešamo 
pārskatu izgūšana no grāmatvedības uzskaites sistēmām.

Ārējie mācībspēki novadīja mācības par tādām tēmām kā, piemēram, informācijas sistēmu drošība, 
personas datu aizsardzība, mentoru apmācības, informācijpratības mācības.

Starptautiskās pieredzes gūšanai Valsts kontroles eksperti pieredzes apmaiņā ar Lielbritānijas ARI 
 iepazina tās lietderības revīziju pieredzi un praksi. Savukārt, piedaloties kolēģiem no Zviedrijas, 

Nīderlandes, Norvēģijas un Beļģijas, Valsts kontrole  organizēja starptautisku semināru “Inovācijas 
augstākajā revīzijas iestādē un revīziju darbā”.

Revidentu sertifikācija
Saskaņā ar Valsts kontroles likumu82 2023. gadā stājās spēkā nosacījums, ka par revīzijas departamenta 
sektora vadītāju var būt persona, kura ir ieguvusi sertifikātu83 publiskā sektora revīziju veikšanai, un 
revīzijas grupu var vadīt sektora vadītājs vai revidents, kuram ir šāds sertifikāts.

Turpinot sektora vadītāju un revidentu sertifikāciju,  izsniegti 20 sertifikāti lietderības revīziju veikšanai. 
Pārskata gadā atbilstoši prasībām uzturēti 15 sertifikāti lietderības revīziju veikšanai un 32 – finanšu 
revīzijas veikšanai. 2023. gada decembrī veiktas izmaiņas sertifikācijas mācību organizācijā.

darba attiecībās ar Valsts kontroli84 ir 51 sertificēta persona lietderības revīziju veikšanai un 44 sertificētas 
personas – finanšu revīziju veikšanai.

Atzinības raksti 
Saskaņā ar Valsts apbalvojumu likumu ir nodibināts Valsts kontroles apbalvojums –  Atzinības raksts. 
Atzinības rakstu piešķir Valsts kontroles sadarbības partneriem un Valsts kontroles amatpersonām un 
darbiniekiem, lai izteiktu atzinību par ieguldījumu Valsts kontroles izvirzīto mērķu sasniegšanā un attīstībā. 
Atzinības rakstus pasniedz reizi gadā – Valsts kontroles dibināšanas dienā 16. augustā vai citā dienā, kad 
tiek atzīmēta šī gadadiena.

https://likumi.lv/ta/id/62538-valsts-kontroles-likums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-iepazist-lielbritanijas-kolegu-lietderibas-reviziju-pieredzi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/zviedrijas-niderlandes-norvegijas-belgijas-un-latvijas-augstakas-revizijas-iestades-dalas-inovaciju-pieredze
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/20-valsts-kontroles-revidenti-iegust-sertifikatus-lietderibas-reviziju
https://www.lrvk.gov.lv/uploads/files/VK_AR_pieskirsanas_kartiba.pdf
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2023. gadā  Atzinības raksti pasniegti Valsts kontroles starptautiskajā konferencē “100 gadi 
KoNTRoLSPĒKA”. Pārskata gadā Atzinības raksts pasniegts 13 Valsts kontroles darbiniekiem.

     

Savukārt no sadarbības partneru vidus Atzinības raksts pasniegts Latvijas Pašvaldību mācību centram 
un profesorei Ivetai Reinholdei par aktīvu un profesionālu Valsts kontroles revīziju rezultātu skaidrošanu 
publiskajā telpā. 

Mentoru dienests 

Pārskata gadā turpināts 2022. gadā iesāktais darbs pie Valsts kontroles Mentoru dienesta attīstības, jo 
efektīvs mentorings un iekšējā iestādes sadarbība ir būtiska jaunā darbinieka darbā ievadīšanas procesa 
daļa. Mentoru dienesta mērķis ir bagātināt iesaistīto pieredzi, attīstīt viņu iemaņas, kā arī padziļināt 
profesionālās prasmes un dot plašāku skatījumu uz apkārtējiem procesiem. Mentori dod padomus, sniedz 
atbalstu, ieinteresē un rada pozitīvus un patīkamus darbinieka integrācijas apstākļus, lai samazinātu to 
darbinieku skaitu, kas darba attiecības izbeidz pirmajā darba gadā. 

Mentoru apmācības 2023. gadā pabeidza 15 Valsts kontroles darbinieki. Kopš Valsts kontroles Mentoru 
dienesta izveides 2022. gadā Valsts kontrolē ir apmācīti 30 mentori. 

Vērtību vēstnešu institūts 

Vērtību vēstnešu institūts veidots kā Valsts kontroles vērtību orientācijas iniciatīva, lai sekmētu Valsts 
kontroles misijas, vīzijas un vērtību iedzīvināšanu, aktualizēšanu un nostiprināšanu.

Vērtību vēstnešu kopu veido deviņi kolēģi, kas brīvprātīgi piekritušu līdzdarboties un sekmēt vērtību 
iedzīvināšanu, aktualizēšanu un nostiprināšanu.

Iekšējo pasākumu organizēšana

Misijas, vīzijas un vērtību apmācības

Atbalsts iekšējā komunikācijā

Vērtību monitorings un priekšlikumidarbības 
jomas

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/apbalvojumi
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Profesionālā kompetence

Profesionāla rīcība

85 Starptautiskie augstāko revīzijas iestāžu organizācijas INTOSAI standarti. 

 

Būtisks ir Vērtību vēstnešu ieguldījums, organizējot pasākumus pieredzes apmaiņai un neformālām 
diskusijām par tēmām kā, piemēram, datu analīzes un vizualizācijas rīka Power BI izmantošana, dizaina 
rīka Canva izmantošana, MS Teams – Viva Learning mācību sadaļas izmantošana, mākslīgais intelekts – 
ChatGPT, ANo mērķu mērīšana, lietišķā sarakste e-pastā (latviešu un angļu valodā). 

Iekšējās komunikācijas atbalstam realizēts IT attīstības projekts “Valsts kontroles iekštīkla izstrāde un 
ieviešana”, kur Vērtību vēstneši kā darba grupas locekļi iesaistīti domapmaiņā.

Valsts kontroles ētikas ietvars 

Valsts kontrolē ētikas pamatprincipi nostiprināti Valsts kontroles  ētikas kodeksā un Valsts kontroles 
ētikas kodeksa rokasgrāmatā. Valsts kontrolei saistošs ir ISSAI 13085 standarts, lai nodrošinātu augstākās 
revīzijas iestādes un tās darbiniekus ar vērtību un principu kopumu, uz kā balstīt rīcību. 

objektivitāte

Godprātība Konfidencialitāte

Valsts kontrolē darbojas Ētikas komisija, kuras darbību regulē Ētikas komisijas nolikums. Ētikas komisiju 
vada komisijas priekšsēdētāja Valsts kontroles padomes locekle Pirmā revīzijas departamenta direktore 
Inese Kalvāne, un komisijā darbojas četri locekļi. 

Pārskata periodā organizēta Ētikas nedēļa, veikta darbinieku aptauja par ētikas jautājumiem un organizēta 
vieslekcija par mākslīgo intelektu un ētikas aspektiem.

Ētikas 
pamatprincipi

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/etikas-kodekss
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/etikas-kodekss
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Valsts kontrole finansējumu pamatfunkciju nodrošināšanai saņem no valsts pamatbudžeta. 2023. gadā 
Valsts kontroles budžets bija 7,72 milj. euro, kas ir par 1,3 % mazāk nekā iepriekšējā gadā 
(7,82 milj. euro). Finansējuma samazinājums saistīts ar mazāku papildus piešķirto finansējumu prioritāro 
pasākumu īstenošanai un mazāku piešķirto finansējumu no budžeta programmas 01.00.00 “Apropriācijas 
rezerve”, salīdzinot ar iepriekšējo gadu.

Saņemtais finansējums, tā izlietojums 2023. gadā un salīdzinošā informācija

3.2. Finansējums un tā izlietojums

Finansiālie rādītāji

Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā)

dotācijas

transferti

Izdevumi (kopā)

uzturēšanas izdevumi (kopā)

kārtējie izdevumi

atlīdzība 

preces un pakalpojumi

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība

izdevumi kapitālieguldījumiem

Iepriekšējā 
gadā, euro 

(faktiskā 
izpilde)

7 305 258
 

7 282 311

22 947

7 305 258

7 218 139

7 201 627

5 952 871

1 248 757

 320 
 

16 192 
 

87 118

Pārskata gadā, euro

apstiprināts 
likumā 

(bez izmaiņām)

 
7 607 505

 
7 607 505

0

  7 607 505

7 521 072

7 503 543 

6 240 100

1 263 443

 320 
 

17 209 
 

86 433

apstiprināts 
likumā         

(ar izmaiņām) 
 
 

7 724 974
 

7 702 745

22 229

7 724 974

7 626 341

7 608 812

6 310 327

1 298 485

 320 
 

17 209 
 

98 633

faktiskā 
izpilde

7 345 783
 

7 323 733

22 050

  7 345 783

7 260 013

7 243 432

6 217 597

1 025 835

 320 
 

16 261 
 

85 770

Valsts kontroles faktiskie izdevumi 2023. gadā bija 7,35 milj. euro. 

Izdevumi preču un pakalpojumu iegādei

Citi izdevumi

Izdevumi atlīdzībai 85%

1%

14%

Nr. p. k.

1.

 
1.2.

1.3.

2.

2.1.

2.1.1.

2.1.1.1.

2.1.1.2.

2.1.2.

2.1.3.

 
2.2.
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86 Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā stājās spēkā 2022. gada 1. jūlijā.
87 2024. gada 15. janvārī Valsts kontroles padome pieņēma lēmumu (prot. Nr. 3, 3. §) pieņemt valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” piedāvājumu Valsts 
kontroles aktivitātēs balstīta biroja izveidei Rīgā, Krišjāņa Valdemāra ielā 26.

Lielāko izdevumu īpatsvaru veidoja izdevumi atlīdzībai – 6 217 596 euro jeb 84,6 % no budžeta izdevumiem, 
kas ir par 3 % vairāk nekā iepriekšējā gadā (5 952 871 euro). Izdevumu pieaugums saistīts ar atlīdzības 
palielināšanu Valsts kontroles darbiniekiem atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likuma grozījumiem86.

otru lielāko izdevumu īpatsvaru veidoja izdevumi preču un pakalpojumu iegādei  – 1 025 835 euro jeb 
14,0 % no budžeta izdevumiem, kas ir par 3,09 % mazāk nekā iepriekšējā gadā (1 248 757 euro). Izdevumu 
samazinājums galvenokārt saistīts ar preču un pakalpojumu publisko iepirkumu izbeigšanu bez rezultāta un 
atkārtotu iepirkumu izsludināšanu. 57,9 % no izdevumiem preču un pakalpojumu iegādei bija izdevumi par 
telpu nomu un komunālajiem pakalpojumiem. 

Izdevumu apmērs par biroja telpām – noma un komunālie pakalpojumi – pārskata gadā bija 593 625 euro, 
kas ir par 4,14 % mazāk nekā iepriekšējā gadā (619 260 euro). Tas skaidrojams ar biroja telpu platības 
samazinājuma rezultātā samazinātām telpu nomas un komunālo maksājumu izmaksām. 

Valsts kontrole kopš 2006. gada nomā biroja telpas Skanstes ielā 50, Rīgā, no privātā sektora komersanta. 
Kopējā nomāto telpu platība ir 4014 m2. Tā kā daļa Valsts kontroles darbinieku strādā hibrīdrežīmā (daļēji 
klātienē/attālināti) un to paredzēts saglabāt arī nākotnē, pārskata gadā samazināta nomāto telpu platība 
par 167 m2, ietaupot budžeta līdzekļus 21,7 tūkst. euro apmērā. Valsts kontroles telpu nomas līguma beigu 
termiņš ir 2027. gads. 2023. gadā Valsts kontrole turpināja darbu87 pie telpu nodrošinājuma vajadzību un 
iespēju apzināšanas, lai laicīgi rastu optimālu telpu risinājumu pēc esošā nomas līguma beigām.
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Finansējums prioritārajiem pasākumiem un tā izlietojums
2023. gada valsts budžeta veidošanas procesā Valsts kontrole iesniedza prioritārā pasākuma pieteikumu 
2023.–2025. gadam “Valsts kontroles kapacitātes stiprināšana publiskā sektora revīzijās, stiprinot 
valstiskuma apziņu” ar mērķi stiprināt Valsts kontroles kapacitāti: 1) visā Valsts kontroles darbības stratēģijas 
periodā attīstot jaunus informācijas tehnoloģiju risinājumus un uzlabojot esošo risinājumu integritāti; 
2) sarežģītu, sistēmisku revīziju veikšanā piesaistot nozaru ekspertus un iesaistot sabiedriski aktīvās 
organizācijas un iedzīvotājus; 3) starptautiskā konferencē aktualizējot ARI lomu demokrātiskā un tiesiskā 
valstī. Līdzekļi tika paredzēti arī Valsts kontroles padomes locekļu atlaišanas pabalstu triju mēnešalgu 
apmērā88 izmaksai. 

Prioritārā pasākuma īstenošanai 2023. gadā piešķirti 154,61 tūkst. euro, izlietoti 113,36 tūkst. euro 
jeb 73 %. 

Prioritārā pasākuma ietvaros 2023. gadā organizēta Valsts kontroles starptautiskā konference 
 “100 gadi KoNTRoLSPĒKA”, iekšējās komunikācijas atbalstam realizēts IT attīstības projekts “Valsts 

kontroles iekštīkla izstrāde un ieviešana”, lietvedības informācijas sistēmas attīstībai realizēts IT attīstības 
projekts “Valsts kontroles dokumentu vadības sistēmas iegāde, ieviešana un uzturēšana”, kā arī lietderības, 
atbilstības un apvienotajām revīzijām novirzīti 53 % resursu no kopējā revīzijās patērētā laika89.

Neizlietotie līdzekļi prioritārajiem pasākumiem 2023. gadā ir saistīti ar neizmaksātiem Valsts kontroles 
padomes locekļu atlaišanas pabalstiem (padomes locekļi saglabāja vēlētu amatpersonu statusu un 
turpina darbu Valsts kontrolē) un mazāku līdzekļu izlietojuma apmēru ekspertu piesaistei revīzijās, kā arī 
rezultativitātes vadīšanas informācijas sistēmas attīstībai.

Pētniecības darbi90

Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKdS revīziju darba ietvaros veikta viena 
omnibusa aptauja (līguma summa – 3778 euro, ieskaitot PVN). Lai noskaidrotu sabiedrības viedokli un 
attieksmi pret Valsts kontroli, sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKdS veikta 
sabiedriskās domas aptauja “Latvijas Republikas Valsts kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu 
skatījumā” (līguma summa – 8155 euro, ieskaitot PVN). 

88 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma (spēkā no 2022. gada 1. jūlija) 17. panta 12.1 daļa.
89 2023. gadā lietderības, atbilstības, apvienoto (atbilstības/lietderības) un finanšu revīzijās (atbilstības jautājumu vērtēšanai) novirzītie resursi no kopējā revīzijās patērētā laika.
90 Informācija par Valsts kontroles veikto pētījumu rezultātiem ir pieejama  Valsts kancelejas pētījumu un publikāciju datubāzē.

https://ppdb.mk.gov.lv/datubaze


Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes 2023. gada pubLiskais pāRskats 61

PRIoRITĀTES 
NĀKAMAJAM GAdAM

© Valsts kontrole

4. Prioritātes 2024. gadam
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Prioritātes 2024. gadam pamatā izriet no  Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam. 
īpašus akcentus plānots likt uz vairākām Valsts kontroles aktivitātēm.

Prioritātes 2024. gadam 

Palielināt lietderības revīziju īpatsvaru lielāka pienesuma publiskā sektora izmaksu 
optimizēšanai, vērtējot iespējas administratīvā un birokrātiskā sloga mazināšanai, jau 
revīzijas laikā informējot revidējamās vienības par nepieciešamajiem uzlabojumiem.

Ievērot finanšu revīziju veikšanas termiņus, jo no 2024. gada (par 2023. gada pārskatu) ir 
mainīts gada pārskata iesniegšanas termiņš, t. i., par vienu mēnesi agrāk.

Realizēt Valsts kontroles iekšējo projektu “Neatkarīga revidenta viena ziņojuma sniegšana 
finanšu revīzijās – revīzijā par saimnieciskā gada pārskatu”, novirzot iespējami daudz 
revīzijas resursu no finanšu uz lietderības revīzijām.

Izvērtēt Valsts kontrolei 2019. gadā piešķirtās piedziņas funkcijas rezultātus un atbilstoši 
secinājumiem sagatavot priekšlikumus piedziņas procesa pilnveidošanai.

Pilnveidot revīziju rezultātā sniegto ieteikumu ieviešanas uzraudzību un publisko  
komunikāciju par ieteikumu ieviešanas rezultātiem,  fokusējoties uz konkrētu, kur iespējams, 
izmērāmu sasniedzamo rezultātu.

Uzturēt un tālāk attīstīt revidentu sertifikācijas sistēmu un izglītojošo pasākumu klāstu ar 
augstas kvalitātes zināšanas papildinošām mācībām.

organizēt EUROSAI valdes tehnisko sanāksmi Rīgā pirms 12. EUROSAI kongresa.

Pārņemt  EUROSAI Pašvaldību revīziju darba grupas vadību, attīstot un padarot 
efektīvāku pašvaldību ārējā audita sistēmu kopumā, lai kopā ar citām ARI uzlabotu 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti pašvaldību atbildības jomās.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/pasvaldibu-reviziju-darba-grupa
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